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YLIJOHTAJAN KATSAUS 
 

Vakuutusvalvontaviraston valvottavien vakavaraisuus vahvistui selvästi 
viime vuonna ja on yleisesti ottaen melko hyvä. Vakavaraisuuden kehitys 
jatkossa riippuu mitä suurimmassa määrin yleisestä talouskehityksestä ja 
sen vaikutuksesta rahoitusmarkkinoihin. 

Työeläkevakuutusyhtiöiden kiinteistökaupat ovat olleet julkisuudessa 
laajasti esillä ja virasto teki asiasta laajahkon selvityksen. Sen perusteella 
ei ollut havaittavissa, että vakuutuksenottajilta ostetut kiinteistöt olisivat 
järjestelmällisesti muilta ostettuja kiinteistöjä huonotuottoisempia. Jotkut 
selvityksessä mukana olleet kaupat otettiin yksityiskohtaisempaan tarkas-
teluun ja näistä jokunen saattaa johtaa yhtiölle annettavaan huomautuk-
seen. 

Vakuutusvalvontavirasto perusti selvityksensä kiinteistöjen kaupan jäl-
keisiin nettotuottoihin käyvin arvoin. Arvio kiinteistön markkina-arvosta 
perustetaan tavallisesti tuottoarvolaskelmaan, jossa huomioidaan kiinteis-
töstä pitkällä tähtäimellä saatava nettotuotto, kiinteistön arvo tuottotar-
kastelujakson päättyessä ja sijoittajan tuottovaatimus. Lisäksi arvioon 
haetaan tukea markkinoilla toteutuneista samantyyppisistä kaupoista. Vi-
rastolla ei ole mahdollisuutta lähteä arvioimaan, mikä oli jokaisen yksit-
täisen kaupan oikea hinta, jos sellaisesta kiinteistöjen yhteydessä voidaan 
edes puhua. 

Oleellisempaa kuin vanhojen kauppojen selvittely on kiinnittää huomiota 
tulevissa kaupoissa noudatettaviin periaatteisiin. Katson hyvän vakuutus-
tavan edellyttävän asiakkaiden oikeudenmukaista ja tasapuolista kohte-
lua. Työeläkevakuutusyhtiön ja sen asiakkaan välillä sovitut kiinteistö-
kaupat tulee tehdä markkinoilla vallitsevin ehdoin. Kenellekään asiak-
kaalle ei saa myöntää ylimääräistä asiakashyvitystä ostamalla asiakkaan 
kiinteistö ylihintaan. Yhtiön on voitava osoittaa riippumattoman asian-
tuntijan laatiman arviokirjan nojalla tai muulla luotettavalla selvityksellä 
kauppahinnan perusteet. Työeläkevakuutusyhtiön tilintarkastajan tulisi 
tarkastuksissaan todeta, että kaupat on tehty asianmukaisin perustein. 

Hallituksen linjaus vapaaehtoisten yksilöllisten eläkevakuutusten vero-
tuksen muutoksista on herättänyt laajaa keskustelua. Vakuutusvalvonnan 
näkökulmasta vanhojen vakuutusten verokohtelun muuttaminen on on-
gelmallista. Vakuutuksenottajan on vaikea ymmärtää sovitun eläketur-
vansa muutosta, vaikkei tulevaa verovähennysoikeutta sopimusta solmit-
taessa olekaan taattu. Tämä varmasti lisää vakuutusvalvojalle vakuutuk-
sista tulevien kyselyjen määrää. Vakuutussopimusten ja vakuutusyhtiöi-
den järjestelmien muuttaminen niin, että jokaista vanhaa vakuutusta kohti 
ylläpidetään vanhan ja uuden veromallin mukaista turvaa, lisää kustan-
nuksia joiden edes jossain määrin oikeudenmukainen jakaminen eri va-
kuutuksenottajaryhmien välillä on hankalaa. Mielestäni olisikin syytä pi-
tää vanhojen eläkevakuutussopimusten verokohtelu ennallaan. 
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Vakuutusvalvontaviraston mainetta kartoitettiin keväällä 2003 toteutetus-
sa sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalan yhteisessä sidosryhmätut-
kimuksessa. Aikaisemmin virastossa ei vastaavaa kyselyä ole tehty. Vi-
raston toiminnalleen saama kouluarvosana oli 7,4. Tutkimuksen mukaan 
viraston selkeitä vahvuuksia olivat puolueettomuus, vastuuntuntoisuus ja 
luotettavuus. Virastoa pidettiin kuitenkin kohtalaisen tuntemattomana. 
Tunnettuuden lisäksi kehittämistä katsottiin olevan eniten ihmisläheisyy-
dessä, dynaamisuudessa, ennakoivuudessa ja aktiivisuudessa. Viraston 
saamiin arvioihin voi olla varsin tyytyväinen ottaen huomioon, että viras-
to on suhteellisen nuori organisaatio. 

Vakuutusvalvontaviraston henkilöstöä haluan lämpimästi kiittää yhteisis-
tä ponnisteluista valvonnan ja sen kehittämisen sekä oman työympäris-
tömme hyväksi. 

 

 

 

Ylijohtaja  Hely Salomaa 
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1 TOIMINTAKATSAUS 

1.1 HALLINNOLLINEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Vakuutusvalvontavirasto on hallinnollisesti sosiaali- ja terveysministeri-
ön alainen valvontavirasto, joka on päätöksenteossaan itsenäinen. Minis-
teriön asettamien yleistavoitteiden toteuttamiseen virasto osallistuu alla 
olevan mukaisesti. 

1.2 TOIMINTA-AJATUS JA ASIAKKAAT 

Vakuutusvalvontaviraston tavoitteena on vakuutusten kattamien etujen 
turvaaminen, vakuutus- ja eläkelaitosten vakaa toiminta sekä luottamuk-
sen säilyminen vakuutustoimintaan. 

Vakuutusvalvontaviraston asiakkaiden suurin ryhmä ovat valvottavat, 
joita ovat vakuutusyhtiöt, vakuutusyhdistykset, vakuutuskassat, eläkesää-
tiöt ja lailla perustetut eläkelaitokset, Kuntien eläkevakuutus, Valtion 
eläkerahasto, Kirkon eläkerahasto, vakuutuksenvälittäjät, työttömyyskas-
sat, Työttömyysvakuutusrahasto, Koulutusrahasto sekä muut yhteisöt, 
joiden valvonta on laissa säädetty viraston tehtäväksi. Viraston asiakkaita 
ovat myös kansalaiset, jotka pyytävät virastoa selvittämään valvottavien 
menettelyn asianmukaisuutta omassa asiassaan. Muita asiakkaita ovat 
muun muassa kotimaiset ja ulkomaiset viranomaiset ja vakuutusalan yh-
teisöt sekä viestintävälineet. 

1.3 STRATEGIA 

Vakuutusvalvontaviraston johtokunnan 16.9.2003 hyväksymän strategian 
mukaisesti Vakuutusvalvontavirasto 

• Suorittaa valvottavien talouden valvontaa 
- tarkastamalla ja arvioimalla kehittyneillä menetelmillä valvot-

tavien vakavaraisuutta ja sen kehitystä, sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestelmiä sekä hallinnon luotettavuutta ja  

- valvomalla niiden toiminnan lainmukaisuutta; 
• Valvoo systemaattisesti, että vakuutus- ja eläkelaitokset ja vakuu-

tuksenvälittäjät sekä työttömyyskassat käyttävät asiakassuhteissaan 
asianmukaisia menettelytapoja (menettelytapojen valvonta); 

• Valvoo kattavasti vakuutusehtojen ja lakisääteisten vahinkovakuu-
tusten vakuutusmaksujen lainmukaisuutta (vakuutustuotteiden val-
vonta); 

• Pyrkii siihen, että vakuutustoiminnan riskien tuntemus ja tutkimus 
Suomessa on korkeatasoista (tutkimustoiminta);  

• Välittää oikean kuvan viraston toiminnan tavoitteista ja tuloksista 
aktiivisella, avoimella, luotettavalla ja selkeällä viestinnällä (vies-
tintä) 
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1.4 ORGANISAATIO 

Vakuutusvalvontavirastosta säädetään Vakuutusvalvontavirastosta anne-
tussa laissa (78/1999) ja vakuutusalaa koskevissa erityislaeissa. Viraston 
organisaatiosta ja asioiden käsittelystä säädetään asetuksessa Vakuutus-
valvontavirastosta (102/1999). 

Vakuutusvalvontavirastossa on sosiaali- ja terveysministeriön asettama 
johtokunta. Toimikaudeksi 1.4.2002 – 31.3.2005 asetetun johtokunnan 
kokoonpano on seuraava: 

Johtokunta 31.12.2003: 

Puheenjohtaja Varajäsenet

Osastopäällikkö ylijohtaja Tarmo Pukkila, Apulaisosastopäällikkö, 
sosiaali- ja terveysministeriö vakuutusneuvos Matti Toiviainen 

Varapuheenjohtaja 

Neuvotteleva virkamies Carin Lindqvist-Virtanen, Ylimatemaatikko Leena Väänänen 
sosiaali- ja terveysministeriö 

Jäsenet 

Johtaja Kaarlo Jännäri, Apulaisjohtaja Pirkko Pohjoisaho-Aarti 
Rahoitustarkastus 

Lainsäädäntöjohtaja Pekka Laajanen, Lainsäädäntöneuvos Ilkka Harju 
valtiovarainministeriö 

Johtokunnan jäsen Matti Louekoski,  Osastopäällikkö Heikki Koskenkylä 
Suomen Pankki 

Ylijohtaja Hely Salomaa, Johtaja Timo Laakso 
Vakuutusvalvontavirasto 

Viraston päällikkönä on ylijohtaja ja häntä avustavat johtajat. 

Virasto toimii jakaantuneena osastoihin, joita ovat vakuutusvalvonta, 
markkinavalvonta, työttömyysetuuksien toimeenpanon valvonta sekä hal-
linto ja sisäiset palvelut. Lisäksi suoraan ylijohtajan alaisuudessa toimivat 
asiantuntijapalvelut sekä tutkimusyksikkö ja tilastoyksikkö. 
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Organisaatiokaavio 31.12.2003 

 

 

Asiantuntijapalvelut Tutkimus

Tilastointi

Asiantuntijaryhmä

Vakuutusyhtiöt Eläkesäätiöt, vakuutuskassat
ja lailla perustetut laitokset

Timo Laakso
Johtaja

Vakuutusvalvonta

Erja Rautanen
Johtaja

Markkinavalvonta

Erja Rautanen
Johtaja

Työttömyysetuuksien
toimeenpanon valvonta

Maarit Humaloja
Johtaja

Hallinto- ja sisäiset palvelut

Johtokunta
_______________

Hely Salomaa
Ylijohtaja

VAKUUTUSVALVONTAVIRASTO

1.5 TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

Taloudellinen kehitys 

Euroalueen bruttokansantuotteen kasvu vuonna 2003 oli Eurostatin arvi-
on mukaan 0,3 %, kun Suomen bruttokansantuotteen määrä kasvoi Tilas-
tokeskuksen ennakkotietojen mukaan 1,9 %. Suomessa vuoden 2003 
keskimääräinen työttömyysaste oli 9,0 % ja työllisyysaste 67,3 %. Työt-
tömyyskassojen ja Kelan vuonna 2003 maksamat työttömyysturvaetuudet 
kasvoivat 8,1 % edellisestä vuodesta ja olivat runsaat 2,7 miljardia euroa. 

Joulukuussa 2003 euroalueen vuosi-inflaatio oli 2,0 %, kun se Suomessa 
oli 1,2 %. Euroalueen markkinakorot ovat olleet nousussa viime vuoden 
puolivälistä lähtien, mutta korkotaso on edelleen matala. Kymmenen 
vuoden korko on 4 prosentin tuntumassa ja kolmen kuukauden korko 2 
prosenttiyksikköä alempi. Osakkeiden kurssit sekä Yhdysvaltojen että 
Euroopan pörsseissä ovat jatkaneet viime vuoden keväällä alkanutta nou-
suaan. Euron arvo suhteessa dollariin nousi viime vuoden aikana noin 
viidenneksen. 

 
Valvottavien määrä 

Rekisterissä olevien valvottavien määrä oli vuoden lopussa 855. Elä-
kesäätiöiden määrässä oli vähennystä edelliseen vuoteen verrattuna 18, 
joista suurin osa on selvitystilaan asetettuja säätiöitä, joiden osalta virasto 
on antanut suostumuksen vakuutustoiminnan siirtämiseen vakuutusyhti-
ölle. Vakuutusyhdistysten määrä väheni fuusioista johtuen 11 yhdistyk-
sellä. Vakuutuksenvälittäjähenkilöiden määrä lisääntyi 12 välittäjällä, 
vakuutuksenvälittäjäyhteisöjen määrän pysyessä edellisen vuoden tasolla. 
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Ulkomaisten ETA-vakuutusyhtiöiden edustustojen määrä oli vuoden lo-
pussa 20. Uusia edustustoja perustettiin vuoden aikana kaksi, joista mo-
lemmat harjoittavat vahinkovakuutusta. Yksi kolmannen maan edustusto 
poistettiin rekisteristä. 

Ulkomaisten ETA-vakuutusyhtiöiden ilmoitusten määrä vakuutuspalve-
lujen vapaan tarjonnan mukaisen toiminnan aloittamisesta Suomessa oli 
375, jossa on lisäystä 28 (uusia 35 ja poistettuja 7). Vuonna 2003 teh-
dyistä ilmoituksista 27 oli vahinkovakuutusyhtiöiden tekemiä ja 8 henki-
vakuutusyhtiöiden. Vuoden lopussa rekisterissä olevista 375 yhtiöstä 289 
harjoittaa vahinkovakuutusta, 72 henkivakuutusta ja 14 sekä vahinko- et-
tä henkivakuutusta. Ilmoitusten suuresta määrästä huolimatta niiden pe-
rusteella toteutuneen toiminnan volyymin arvioidaan edelleen olevan 
melko vaatimattomalla tasolla. 

Valvottavien määrä (rekisterissä olevat) 

Muutos
31.12.2003 31.12.2002 31.12.2001 31.12.2000 31.12.1999 v. 2002-2003 v. 1999-2003

Valvottavaryhmä

Henkivakuutusyhtiöt *) 15 15 15 15 15 0 0
Vahinkovakuutusyhtiöt *) 29 31 33 34 34 -2 -5
Työeläkevakuutusyhtiöt 7 6 6 6 6 1 1
Eläkesäätiöt *) 110 128 168 208 222 -18 -112
Eläkekassat *) 17 17 18 18 20 0 -3
Sairaus- ja muut vakuutuskassat *) 166 165 167 169 180 1 -14
Lailla perustetut eläkelaitokset 3 4 4 4 4 -1 -1
Kuntien eläkevak., Valtion eläkerah., Kirkon eläkera 3 2 2 2 1
Vakuutusyhdistykset 105 116 116 117 118 -11 -13
Vakuutuksenvälittäjäyhteisöt 67 69 57 44 36 -2 31
Vakuutuksenvälittäjähenkilöt 260 248 215 190 152 12 108
Työttömyyskassat 42 42 43 0 42
Työttömyysvak.rahasto + Koulutusrahasto 2 2 2 0 2
Muut 9 9 8 6 6 0 3

Ulkomaisten ETA-vakuutusyhtiöiden edustustot 20 18 17 14 12 2 8

Yhteensä 855 872 871 827 805 -17 67

Ulkomaisten ETA-vakuutusyhtiöiden 
vakuutuspalvelujen vapaan tarjonnan
ilmoituksia 375 347 323 302 267 28 108

*)Lukuihin sisältyvät selvitystilassa olevat:
   henkivakuutusyhtiöt 1 1 1 1 1
   vahinkovakuutusyhtiöt 1 1 1 1 1
   eläkesäätiöt 17 31 67 98 107 -14 -90
   eläkekassat 2 1 2 1 3 1 -1
   sairaus- ja muut vakuutuskassat 10 9 12 12 17 1 -7

3
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1.6 TOIMINNAN RAHOITUS 

Vakuutusvalvontaviraston toiminnasta aiheutuvat menot katetaan valvon-
ta- ja toimenpidemaksuilla, jotka kerätään valvottavilta. Toiminnan ra-
hoituksesta säädetään Vakuutustarkastuksen kustantamisesta annetussa 
laissa (479/1944). Hakemuksen perusteella annettavista päätöksistä ja 
muista tilaukseen perustuvista suoritteista peritään maksu valtion maksu-
perustelain (150/1992) mukaisesti. 

Viraston talousarvio perustuu nettobudjetointiin. Maksullisen toiminnan 
tuottojen tulee kattaa toiminnan menot kokonaisuudessaan. Tuottojen to-
teutuma oli kertomusvuonna yhteensä 4,5 milj. euroa (talousarvio: 5 milj. 
euroa). Kulujen arvonlisäverot on kirjattu sosiaali- ja terveysministeriön 
hallinnonalan arvonlisäverokulujen momenttia 28.81.23.13 veloittaen. 
(Tuottojen arvonlisäverot: momentti 11.04.01.) 

Vakuutusvalvonnan valvontamaksut määräytyvät Vakuutusvalvontavi-
raston kustannuslaskennan ja valvottavayhteisöjen tilinpäätöstietojen pe-
rusteella sosiaali- ja terveysministeriön vahvistamien perusteiden mukai-
sesti (sosiaali- ja terveysministeriön päätös Vakuutusvalvontaviraston 
valvonnassa olevien valvontamaksun perusteista v. 2003, 19.12.2002/ 
Dnro 66/001/2002 ja Vakuutusvalvontaviraston maksuunpanopäätös v. 
2003, 27.12.2002/Dnro 3/001/2002). Valvottavaryhmien valvontamaksu-
ja määrättäessä talousarvion mukaisista viraston menoista vähennetään 
ao. valvottavaryhmän laitoksilta perittävät maksut maksuperustelain mu-
kaisista suoritteista. Laskutuksessa huomioidaan valvottavaryhmittäin 
vähennyksenä edelliseltä tilivuodelta kertynyt laskutusylijäämä. Vuodelta 
2002 kertynyt laskutusylijäämä (0,6 milj. euroa) hyvitettiin vuoden 2003 
valvontamaksuissa. 

Maksullisen toiminnan tunnuslukutaulukko, 
Vakuutusvalvontavirasto yhteensä 

 

 2 001 2 002 2 003 2 003
tot. muutos% tot. muutos% tal.arv. muutos% tot. muutos%

Maksullisen toiminnan tuotot (t €) 3 812 24,1 4 320 13,3 5 010 16,0 4 531 4,9
Maksullisen toiminnan erilliskustannukset (t €) 3 752 23,2 4 268 13,7 4 910 15,1 4 536 6,3
Käyttöjäämä (t €) 60 131,3 52 -13,1 100 91,4 -5 -108,8
- % tuotoista 1,6 1,2 2,0 -0,1
Osuus yhteiskustannuksista (t €) 110 33,9 150 37,1 125 -16,9 127 -15,8
Ylijäämä (+)/ Alijäämä (-) (t €) -50 -11,4 -98 97,8 -25 -74,5 -131 33,6
- % tuotoista -1,3 -2,3 -0,5 -2,9
Tuotot % kokonaiskustannuksista yhteensä 98,7 0,5 97,8 -0,9 99,5 1,8 97,2 -0,6
Investoinnit (t €) 56 -23,7 95,6 69,2 100,0 4,6 24,9 -73,9
- % tuotoista 1,5 2,2 2,0 0,6

Kokonaiskustannukset ilman poistoja, korkoja ja
 lomapalkkavelan muutosta + investoinnit yhteensä (t €) 3 812 24,1 4 320 13,3 5 010 16,0 4 531 4,9
Tuotot % em. kokonaiskustannusten ja investointien
  yhteismäärästä 100,0 100,0 100,0 100,0
Valvontamaksujen laskutusylijäämä (t €) *) 1 036 45,2 625 -39,7 -100,0 515 -17,6
*)  (Vakuutustarkastuksen kustantamisesta annetun lain 479/ 1944 nojalla; hyvitetään seuraavan vuoden laskutuksessa) 
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Kustannusten lisäys oli kokonaisuudessaan 4,9 %. Henkilöstömenot kas-
voivat 12 % johtuen henkilötyövuosimäärän kasvusta avoimien virkojen 
tullessa täytetyiksi. Muissa kustannuksissa oli vähennystä edellisestä 
vuodesta. 

Sosiaali- ja terveysministeriön ja Vakuutusvalvontaviraston välinen toi-
mintavuotta 2003 koskeva tulossopimus allekirjoitettiin 20 päivänä jou-
lukuuta 2002. 

1.7 RESURSSIEN MÄÄRÄ 

Vuoden 2003 tulossopimuksessa tavoitteeksi asetettiin, että viraston hen-
kilöstömäärää ei olennaisesti lisätä nykyisestä, vaan resursseja kohdenne-
taan valvonnan painopistealueille toimintatapoja ja henkilöstön asiantun-
temusta kehittämällä. 

Viraston palveluksessa oli 31.12.2003 yhteensä 62 virkamiestä. Avoinna 
oli 4 virkaa. Henkilötyövuosien määrän toteutuma oli 63,5 (lisäys edelli-
sestä vuodesta 3,7 henkilötyövuotta). 

Henkilöstö ja henkilötyövuodet 

Henkilötyövuodet vastuualueittain 

 

Virasto on ulkoistanut tehtäviä useimpien tukipalvelujen osalta. Muun 
muassa palkka- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmien käyttöpalvelus-
ta, atk-palveluista, kulunvalvonnasta ja puhelinkeskuspalveluista on omat 
palvelusopimuksensa. 

Virasto toimi Mikonkatu 8 vuokratiloissa 4., 5. ja 7. kerroksissa. 

 
Muutos 

31.12.2003 31.12.2002 31.12.2001 31.12.2000 2002 - 2003 2000 - 2003
Henkilöstön määrä 62 63 60 47 -1 15

joista virkavapaana 1 2 1 -1 -1
Henkilötyövuosia 63,5 59,8 54,5 43,4 3,7 20,1

Vastuualue 2001 2002 2003 2003
tot. tot. tot. osuus, muutos, % budjetti

% htv budjetista

100 VVV johto + yhteiset 2,0 2,0 2,0 3,1 0,0 66,7 3,0
101 VVV Asiantuntijapalvelut 2,0 2,2 2,9 4,6 0,7 96,7 3,0
102 Tilastotoiminta 2,8 4,0 3,9 6,1 -0,1 97,5 4,0
103 Tutkimustoiminta 0,6 2,0 3,0 4,7 1,0 100,0 3,0
110 Hallinto 10,0 9,9 5,8 9,1 -4,1 58,0 10,0
111 Sisäiset palvelut (1.3.03 alk.) 6,7 10,6
140 Vakuutusvalvonta/ Asiantuntijaryhmä 6,1 6,9 5,3 8,3 -1,6 66,3 8,0
141 Eläkesäät., vak.kassat, lailla per. eläkelait. 9,0 8,6 6,7 10,6 -1,9 83,8 7,0
142 Vakuutusyhtiöt (aik.: Henki- ja vahinkovak. valv.) 5,9 5,7 8,0 12,6 2,3 114,3 8,0
143 Markkinavalvonta 7,0 7,4 7,2 11,3 -0,2 90,0 8,0
160 Tyött.etuuksien toimeenpanon valv. (1.3.01 alk.) 9,1 11,1 12,0 18,9 0,9 100,0 12,0
Yhteensä 54,5 59,8 63,5 100,0 3,7 96,2 66,0
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1.8 MERKITTÄVÄT YHTEISTYÖSOPIMUKSET 
JA –PROJEKTIT 

Vakuutusvalvontaviraston ja Rahoitustarkastuksen yhteistyö perustuu la-
kiin Vakuutusvalvontavirastosta. Virastojen välisen yhteistyön sisältöä 
määrittelee yleisellä tasolla valvontapöytäkirja. Sampo-ryhmittymän val-
vonnasta virastolla ja Rahoitustarkastuksella on olemassa erillinen yhteis-
työsopimus. 

Pohjoismaiden rahoitus- ja vakuutusvalvontaviranomaisten välistä yhteis-
työtä vakuutus- ja rahoitusmarkkinoiden valvonnassa koskevan yleisen 
yhteistyösopimuksen piirissä ovat sekä Vakuutusvalvontavirasto että Ra-
hoitustarkastus. Nordean valvonnassa noudatetaan valvojien välistä yksi-
tyiskohtaisempaa yhteistyösopimusta. 

ETA-maiden vakuutusvalvojien yhteistyö vakuutusyhtiöryhmien lisäval-
vonnassa perustuu EU:n direktiiviin. Yhteistyön käytäntöä määrittelee 
valvojien allekirjoittama Helsinki-protokolla. Ruotsin ja Norjan valvon-
taviranomaisten kanssa virastolla on yksityiskohtaisempi sopimus If-
konsernin valvontayhteistyöstä. 

Vakuutusvalvontavirastolla on lisäksi yhteistyösopimukset Viron, Latvi-
an ja Liettuan vakuutusvalvonnasta vastaavien viranomaisten kanssa. 

Vakuutusvalvontaviraston tehtävänä on lain mukaan toimia yhteistyössä 
korkeakoululaitoksen kanssa mm. vakuutusmatematiikan tutkimuksen ja 
koulutuksen edistämiseksi. Tässä tarkoituksessa virastolla on Helsingin 
yliopiston matematiikan laitoksen kanssa yhteistyösopimus, jonka mu-
kaisesti virasto osallistuu vuosina 2002 – 2004 erityisesti vakuutusmate-
matiikan perus- ja jatkokoulutusopetukseen sekä alaan liittyvään tieteelli-
seen tutkimukseen keskittyvän yliopiston matematiikan lehtorin palkka-
uskustannuksiin. 

Viraston lähettämä kansallinen asiantuntija on toiminut EU:n komission 
vakuutusyksikössä vuoden 2003 alusta lukien. Asiantuntijan tehtävänä on 
osallistua vakuutusyritysten vakavaraisuuskehikon uudistamiseen tähtää-
vään solvenssi II projektiin, EU maiden jälleenvakuutusyritysten harmo-
nisoidun valvontajärjestelmän luomiseen, vakuutusyritysten tilinpäätös-
säännöstöön liittyvään kansainväliseen ja eurooppalaiseen työhön, yhtei-
söön pyrkivien maiden EU-lainsäädännön toimeenpanon valvontaan sekä 
ammatillisia lisäeläkkeitä myöntäviä laitoksia koskevan direktiivin seu-
rantaan. 

1.9 KANSAINVÄLINEN TOIMINTA 

Marraskuussa 2003 perustettiin Euroopan komission päätöksellä 
(2004/6/EC) Euroopan vakuutus- ja työeläkevalvontaviranomaisten ko-
mitea (CEIOPS). Komission päätös tuli voimaan 24.11.2003. Komitean 
tehtävänä on 1) neuvoa komissiota vakuutusta, jälleenvakuutusta ja työ-
eläkkeitä koskevien täytäntöönpanotoimenpiteiden valmistelussa, 2) edis-
tää EU-direktiivien yhtenäistä toimeenpanoa sekä yhdenmukaistaa jäsen-
valtioiden valvontasäännöksiä ja 3) toimia foorumina valvonnallisen yh-
teistyön edistämiseksi sekä valvottaviin liittyvän informaation vaihtami-
seksi ja yhtenäistää valvojien valvontakäytäntöjä. CEIOPS koostuu EU:n 
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jäsenmaiden vakuutusvalvonnan ja työeläkevalvonnan johtavista virka-
miehistä. Suomesta komitean jäsenenä toimii Vakuutusvalvontaviraston 
ylijohtaja. CEIOPS on ollut toiminnassa väliaikaisluonteisena jo keväästä 
2003 lähtien, jolloin EU:n vakuutusvalvojien konferenssi muutettiin 
EU:n vakuutus- ja eläkevalvojien väliaikaiskomiteaksi. CEIOPS kokoon-
tui vuonna 2003 kaksi kertaa. 

Vakuutusvalvontavirasto on osallistunut aktiivisesti CEIOPS:n Helsinki-
protokollan mukaiseen yhteistyöhön sekä yhteistyön puitteita kehittäväs-
sä työryhmässä että käytännön valvontayhteistyötä tekevissä ryhmitty-
mäkohtaisissa yhteisvalvontaryhmissä. 

Viraston edustaja on osallistunut vakuutusyritysten vakavaraisuuskehi-
kon uudistamiseen tähtäävään EU:n vakuutuskomitean alaiseen solvenssi 
II –projektin työryhmään. Solvenssi  II on tarkoitus toteuttaa käyttäen 
niin sanottua Lamfalussy-menettelyä, jolloin sääntelyä kehitettäisiin kah-
della tasolla: direktiiveihin kirjattaisiin vain yleiset periaatteet ja yksi-
tyiskohtaisempi sääntely työstettäisiin CEIOPS:n alaisissa työryhmissä. 
Solvenssi II -projektin työ on edennyt siihen vaiheeseen, että komissio 
valmistelee luonnosta direktiiviksi ja ehdotusta CEIOPS:lle annettavista 
toimeksiannoista. 

Viraston edustaja on ollut mukana jälleenvakuutusyritysten harmonisoi-
tua valvontajärjestelmää selvittävässä työryhmässä. Ehdotettu järjestelmä 
perustuisi siihen, että myös jälleenvakuutusyrityksiltä edellytettäisiin EU-
maissa toimilupa, jonka jälkeen valvonta toteutettaisiin yhden toimiluvan 
periaatteen mukaisesti. Tällä hetkellä jäsenmaat ovat maakohtaisesti 
päättäneet jälleenvakuutusyritysten valvonnasta. Työryhmässä on työstet-
ty luonnosta jälleenvakuutusyritysten sääntelyä koskevaksi direktiiviksi 
sekä tarvittavia muutoksia muihin direktiiveihin kuten esimerkiksi vahin-
ko- ja henkivakuutusdirektiiveihin. 

Vuoden 2003 aikana viraston virkamies on osallistunut EU:n komission 
yhteisöön pyrkivien maiden vakuutustoiminnan sääntelyä ja valvontaa 
arvioivan ryhmän toimintaan Viron ja Latvian seurannan osalta. 

Pohjoismaiden rahoitus- ja vakuutusvalvojien vuosittainen kokous pidet-
tiin syyskuussa Tanskassa ja siihen osallistui virastosta kaksi henkilöä. 
Viraston edustajat osallistuivat myös maaliskuussa Tukholmassa pidet-
tyyn pohjoismaisten vakuutusvalvojien vuosittaiseen kokoukseen. 

Viraston edustaja osallistui lisäksi kansainvälisen vakuutusvalvojien jär-
jestön IAIS:n lokakuussa pidettyyn yleiskokoukseen ja sen yhteydessä 
järjestettyyn konferenssiin. 

Viraston edustajat osallistuivat kahden pysyvän pohjoismaisen työttö-
myysturvajärjestelmiin liittyvän työryhmän toimintaan. Lisäksi osallistut-
tiin mm. Suomen ja Ruotsin rajan yli työskentelevien tai maasta toiseen 
muuttaneiden työntekijöiden työttömyysturvaan liittyvien kysymysten 
pohdintaan. 
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2 TULOKSELLISUUDEN KUVAUS 

2.1 VAIKUTTAVUUS 

Talouden valvonta 

Kriittinen menestystekijä talouden valvonnan onnistumisessa on, että 
valvottavilla on riittävät taloudelliset ja muut resurssit myöntämiensä va-
kuutussopimusten mukaisten velvoitteiden hoitamiseen. Tämän varmis-
tamiseksi tulossopimuksessa asetettiin toimintavuoden tavoitteiksi: 

1. kaikki vakuutus- ja eläkelaitokset ovat tietokantapohjaisen valvonnan 
piirissä ainakin toimintapääoman ja vastuuvelan katteen osalta 

2. sijoitustoiminnan valvonnassa otetaan käyttöön valvottavien sijoitus-
toiminnan stressitestit 

3. vakiinnutetaan sisäisen valvonnan tarkastuskäytäntö 

4. määritellään sijoitustoiminnan sekä annetun jälleenvakuutuksen ris-
kienhallintajärjestelmien vaatimukset ja tarkastusmenettelyt 

5. määritellään valvontarutiinit ja arviointistandardit johdon luotetta-
vuuden ja sopivuuden selvittämisen valvontaan 

6. tutkimustoiminta tuottaa vakuutusyhtiön sijoitustoiminnan mallin 

Arviointikriteerit: 

• Tavoitteiden toteutumista arvioidaan suunnitelmien toteutumisas-
teella ja viraston itsearvioinnilla. 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Tietokantapohjainen valvonta 

Tarkastajan työasemaa (vahinko- ja henkivakuutusyhtiöt sekä vakuutus-
yhdistykset kattava tietokantasovellus) kehitettiin vakuutusyhdistysten 
osalta parantamalla tietokantaan vietävien tietojen oikeellisuutta. Lisää-
mällä uusia tarkistuskaavoja saatiin vakuutusyhdistysten lähettämät tie-
dot luotettavammiksi. Sovittiin yhteistyöstä Lähivakuutusryhmän keskus-
liiton ja Lähivakuutus Keskinäisen Yhtiön kanssa vakuutusyhdistyksistä 
tulevien tietojen keräämiseksi. Vahinko- ja henkivakuutusyhtiöiden osal-
ta terävöitettiin keskeisten vakavaraisuustietojen neljännesvuosirapor-
toinnin toteuttamista tietokantapohjaisesti mm. kiinnittämällä huomiota 
raportointiaikataulujen pitämiseen. 

Eläkesäätiöiden ja vakuutuskassojen valvontatietokantaa Kessiä uudistet-
tiin vuoden 2003 aikana vastaamaan paremmin uusiin tietoteknisiin haas-
teisiin, ohjelmiston ja asiasisällön osalta. Valvontatietokannan käyttöä 
raporttien ja analyysien katseluun parannettiin ja yksinkertaistettiin. Uu-
sia raportteja kehitettiin vastaamaan uudistettua lainsäädäntöä ja viraston 
määräyksiin ja ohjeisiin tehtyjä muutoksia. Vuoden lopussa käytössä oli 
täysin uudistettu valvontatietokanta. 
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Sijoitustoiminnan stressitestit 

Henki- ja vahinkovakuutusyhtiöiden sijoitustoiminnan raportointi ja seu-
ranta uudistettiin ja  sen edellyttämät tiedot kerättiin ensimmäisen kerran 
30.9.2003 päättyneeltä jaksolta ja kerätään jatkossa vuosineljänneksittäin. 
Raportissa esitetään yhtiön koko sijoitusomaisuuden jakautuminen sijoi-
tusluokkiin, jotka noudattavat suurimmalta osaltaan vakavaraisuuslas-
kennassa jo olemassa olevaa käytäntöä. Raportilla kerätään tietoja sijoi-
tuksiin kohdistuvien arvonmuutosriskien arvioimiseksi. Työeläkeyhtiöi-
den osalta vastaava raportointi on toteutettu aiemmin. 

Sisäisen valvonnan tarkastuskäytäntö 

Sisäisen valvonnan tarkastuksia on tehty viiteen ryhmään/konserniin, yh-
teensä kahdeksaan yhtiöön. Tarkastuksiin on osallistunut sisäisen val-
vonnan tarkastuksiin erikoistuneen tarkastajan lisäksi kuusi taloudentar-
kastajaa. 

Kolme suunnitelmaan sisältynyttä tarkastusta siirtyi vuodelle 2004. Tämä 
johtui osittain tarkastuksiin käytettävissä olevien resurssien vähentymi-
sestä suunnitellusta. Tarkastukset on tehty VVV:n sisäisen valvonnan 
tarkastuskäsikirjan mukaisesti ja menetelmä on vakiintunut. 

Sisäisen valvonnan tila valvottavissa on tehtyjen tarkastusten perusteella 
tyydyttävä ja se on paranemassa koko ajan. Kokonaiskäsitys asiasta on 
saatavissa 1-2 vuoden kuluttua, jolloin kaikki merkittävät ryhmät/yhtiöt 
on tarkastettu. 

VVV:n edustaja on ollut mukana ns. Madridin työryhmässä, jonka tehtä-
vänä oli luoda viitekehys vakuutusyhtiöiden sisäiselle valvonnalle ja pe-
rusteet valvojalle sen arvioimiseksi. Työryhmä on jättänyt loppuraport-
tinsa 02/2004, raportti ei sisällä mitään merkittäviä poikkeamia VVV:n 
sisäisen valvonnan käsikirjaan verrattuna. 

Sijoitustoiminnan sekä annetun jälleenvakuutuksen riskienhallintajärjes-
telmien vaatimukset ja tarkastusmenettelyt 

Sijoitustoiminnan riskienhallintajärjestelmille asetettavien vaatimusten 
määrittelyä ei resurssien puutteen vuoksi toteutettu. Menevän jälleenva-
kuutuksen osalta määrittely on toteutettu osittain. 

Johdon luotettavuuden ja sopivuuden selvittämisen valvonta 

Johdon luotettavuuden ja sopivuuden arviointia koskeva viraston ohje 
annettiin 1.7.2002. Toimitusjohtajan, hallituksen jäsenten, näiden vara-
miesten sekä edustustojen pääasiamiesten luotettavuutta ja sopivuutta 
koskevat  perustiedot (yhteensä n. 265 henkilöstä) käytiin läpi ja vietiin 
tarkastajan työaseman tietokantaan. 

Luotettavuuden ja sopivuuden arvioinnin käsikirjaluonnos valmistui ja 
kiersi kommentoitavana viraston sisällä. Vuoden 2003 lopussa jatkoke-
hittely siirtyi valvontatehtävän siirron yhteydessä markkinavalvonnasta 
talouden valvontaan. 
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Vakuutusyhtiön sijoitustoiminnan mallintaminen 

Tutkimusyksikkö kehitti vuonna 2003 sijoitustoiminnan mallia riskien 
arvioinnin tarpeisiin. Mallin osakesijoituksia koskevasta osasta on val-
mistunut vakuutus- ja finanssimatematiikan AFIR 2003 kokouksessa esi-
tetty tutkimusartikkeli ja laaja suomenkielinen raportti VVV:n julkaisu-
sarjaa varten. 

Vakuutus- ja eläkelaitosten taloudellisesta kehityksestä vuonna 2003 

Vakuutusyhtiöiden Keskusliiton ennakkotietojen mukaan vakuutusyhti-
öiden maksutulo säilyi edellisvuoden tasolla, eli noin 12,4 miljardissa eu-
rossa. Vahinkovakuutuksessa kasvu oli noin kolmen prosentin luokkaa ja 
maksutuloa kertyi yhteensä noin 2,8 miljardia euroa. Henkivakuutuksessa 
maksutulo aleni noin 11 % 2,9 miljardiin euroon. Suurimpana syynä las-
kuun oli henkivakuutusyhtiöiden strategisista syistä tekemä päätös lopet-
taa kapitalisaatiosopimusten myynti lähes kokonaan. Sen sijaan henkiva-
kuutussäästöjen määrä kasvoi noin 7 % 21,5 miljardiin euroon. Työelä-
keyhtiöiden maksutulo kasvoi edellisvuosien tapaan suunnilleen 4 pro-
sentin vauhdilla. Maksutuloa kertyi noin 6,7 miljardia euroa. 

Vakuutusyhtiöiden sijoitusten painopiste oli edelleen joukkovelkakirja-
lainoissa. Vahinkovakuutusyhtiöiden sijoituksista joukkovelkakirjalaino-
ja oli noin 40 %, osakkeita 15 % ja kiinteistöjä runsaat 10 %. Henkiva-
kuutusyhtiöillä vastaavat osuudet olivat 46, 18 ja 7 %. 

Työeläkevakuuttajat TELAn jäsenyhteisöjen sijoituskanta oli vuoden 
2003 lopussa 78,6 miljardia euroa. Tilastoissa on mukana lakisääteinen 
työeläketurva. Osakkeiden osuus oli 29 %. Osakkeiden osuus on julkisen 
sektorin työeläkevakuuttajien sijoitusallokaation vuoksi korkein eri-
tyiseläkeyhteisöjen ryhmässä, jossa niiden osuus sijoituksista on noin  
40 %. Työeläkeyhtiöillä niiden osuus on noussut 23,5 prosenttiin. Jouk-
kovelkakirjojen osuus koko sijoituskannasta on alentunut 48,7 prosent-
tiin. Kiinteistösijoitusten kokonaismäärä on pysynyt entisellään, mutta 
työeläkevarojen kasvun vuoksi niiden osuus, 9,6 %, on kuitenkin hieman 
alentunut. 

Vakuutus- ja eläkelaitosten vakavaraisuuskehityksen osalta vuosi 2003 
oli kaksijakoinen. Maaliskuun loppuun asti vakuutuslaitosten vakavarai-
suus laski kokonaistasolla huolimatta korkotason selvästä laskusta. Va-
kavaraisuus heikentyi laitosten osakevarallisuuden arvon laskettua sel-
västi yleisen osakemarkkinakehityksen mukana. Maaliskuun lopulta al-
kanut osakemarkkinoiden elpyminen nosti vakavaraisuutta selvästi vuo-
den loppuosalla. Korkotason muutoksilla vuositasolla ei ollut merkittäviä 
vaikutuksia laitosten vakavaraisuuteen. Korkotason voimakkaat heilahte-
lut vuoden sisällä vaikuttivat osaltaan joukkolainoista saatavan kokonais-
tuoton suuruuteen erityisesti niissä vakuutuslaitoksissa, jotka toimivat ak-
tiivisesti korkomarkkinoilla. Vakavaraisuusaseman parantuminen vaihteli 
melko paljon sijoitusallokaatiovalintojen mukaan. 

Henki- ja vahinkovakuutusyhtiöt kiinnittivät vuoden aikana erityistä 
huomiota vakuutustekniseen kannattavuuteensa toteuttamalla mm. tarif-
fikorotuksia ja tuoteuudistuksia. 



 14

Vakuutusvalvontaviraston keräämien valvottavien vakavaraisuutta kos-
kevien ennakkotietojen mukaan vahinkovakuutusyhtiöiden yhteenlasket-
tu toimintapääoma vuoden 2003 lopussa nousi edellisen vuoden loppuun 
verrattuna 8 % ja oli 1.886 miljoonaa euroa. Heikoimman yhtiön toimin-
tapääoma ylitti lain edellyttämän vähimmäismäärän 24 prosentilla (34 %). 
Yhteenlaskettu vakavaraisuusaste eli vakavaraisuuspääoma (toiminta-
pääoma + tasoitusmäärä) suhteutettuna vastuuvelkaan oli 55 % (58 %). 
Tunnusluvun heikentymiseen vaikutti vastuuvelan määrän kasvu. Yh-
teenlaskettu vastuunkantokyky (vakavaraisuuspääoma suhteessa 12 kk:n 
vakuutusmaksutuottoihin) oli 131 % (134 %). Heikoimman yhtiön vas-
tuunkantokyky laski 9 prosenttiyksikköä 41 prosenttiin. 

Vuoden lopulla eräissä vahinkovakuutusyhtiöissä toteutetut kuolevuus-
tarkistukset vastuuvelan laskuperusteissa aiheuttivat yhteenlaskettuun 
vakavaraisuuspääomaan reilun 80 miljoonan euron vähennyksen. 

Henkivakuutusyhtiöiden yhteenlaskettu toimintapääoma nousi 8 % 2.949 
miljoonaan euroon. Heikoimman yhtiön toimintapääoma ylitti lain edel-
lyttämän vähimmäismäärän 139 prosentilla (89 %). Yhteenlaskettu vaka-
varaisuusaste (vakavaraisuuspääoma suhteessa vastuuvelkaan) säilyi noin 
ennallaan ja oli 14,3 % (14,4 %). Heikoimman yhtiön vakavaraisuusaste 
oli 10,2 % (9,8 %). 

Työeläkevakuutusyhtiöiden yhteenlaskettu toimintapääoma nousi 31 % 
7.787 miljoonaan euroon ja ylitti vakavaraisuusrajan 116 prosentilla  
(104 %). Heikoimman yhtiön toimintapääoma ylitti vastaavan rajan 86 
prosentilla (69 %). Yhteenlaskettu vakavaraisuusaste (toimintapääoma 
suhteessa vastuuvelkaan) nousi 19,9 prosenttiin (16,1 %). Heikoimman 
yhtiön vakavaraisuusaste vahvistui 15,3 prosenttiin (13,0 %). 

Eläkesäätiöiden yhteenlaskettu toimintapääoma nousi 21 % 941 miljoo-
naan euroon. Yhteenlaskettu toimintapääoma ylitti vakavaraisuusrajan 
272 prosentilla (300 %). Heikoimman eläkesäätiön toimintapääoma ylitti 
vastaavan rajan 108 prosentilla (90 %). Vakavaraisuusrajaan ja toiminta-
pääoman vähimmäismäärään suhteutetut tunnusluvut on laskettu lain siir-
tymäsäännösten mukaisista vähimmäismääristä, jotka vuonna 2003 ovat 
6/8 täysistä määristä. Siirtymäsäännösten mukaiset vaatimukset kasvavat 
vuosittain. Vaadittavat määrät ovat 7/8 täysistä määristä vuonna 2004 ja 
täydet määrät vuonna 2005. Eläkesäätiöiden yhteenlaskettu vakavarai-
suusaste oli 22,3 % (19,6 %). Heikoimman eläkesäätiön vakavaraisuusas-
te nousi 4,6 prosenttiin (4,0 %). 

Eläkekassojen yhteenlaskettu toimintapääoma nousi 20 % 466 miljoo-
naan euroon. Yhteenlaskettu toimintapääoma ylitti vakavaraisuusrajan 
232 prosentilla (244 %). Heikoimman eläkekassan toimintapääoma ylitti 
vastaavan rajan 176 prosentilla (40 %). Vaatimuksia koskevat siirtymä-
säännökset ovat samat kuin eläkesäätiöillä. Eläkekassojen yhteenlaskettu 
vakavaraisuusaste oli 30,3 % (26,5 %). Heikoin eläkekassan vakavarai-
suusaste oli 16,1 % (8,4 %). 
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Menettelytapojen valvonta 

Kriittinen menestystekijä menettelytapojen valvonnassa on, että vakuu-
tus- ja eläkelaitokset ja vakuutuksenvälittäjät sekä työttömyyskassat nou-
dattavat oikeudenmukaisia menettelytapoja. Tämän varmistamiseksi tu-
lossopimuksessa asetettiin toimintavuoden tavoitteiksi: 

7. seurataan vakuutussäästämisen valvontatoimenpiteiden vaikuttavuutta 

8. tarkastetaan vakuutuksenvälittäjien toimintatapoja painottaen erityi-
sesti kuluttaja-asiakkaiden asianmukaista palvelua 

9. varmistetaan työttömyysturvan kokonaisuudistuksen tuomien muutos-
ten soveltamiskäytännön vakiintuminen työttömyyskassoissa 

10. laajennetaan työttömyyskassojen valvontaa selvittämällä erillisten 
maksatusjärjestelmien vaikutusta etuudensaajien yhdenvertaiseen 
asemaan 

11. varmistutaan riittävästä tietosisällöstä vakuutustuotteiden markki-
noinnissa 

Arviointikriteerit: 

• Tavoitteiden toteutumista arvioidaan suunnitelmien toteutumisas-
teella ja viraston itsearvioinnilla 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Vakuutussäästämisen valvontatoimenpiteiden vaikuttavuuden seuranta 

Viraston säästämistuotteisiin liittyvää kannanottoa (2.1.2002) seurasi jat-
kotoimena kaikille Suomessa toimiville henkivakuutusyhtiöille lähetetty 
tarjouspyyntöselvitys, johon tulleita vastauksia käytiin läpi osin vuoden 
2003 puolella. Selvityksen perusteella havaittiin, että yhtiöiden vakuutus-
tarjoukset noudattivat pääosin viraston kannanoton linjauksia. 

Vakuutuksenvälittäjien toimintatapojen tarkastus 

Vakuutuksenvälittäjäyritysten systemaattinen tarkastustoiminta aloitettiin 
vuoden 2002 lopussa ja vuonna 2003 tarkastus tehtiin 14 yrityksessä. Li-
säksi virasto teki  muutamia vakuutuksenvälittäjien valvontaan liittyviä 
selvityspyyntöjä toimintavoista ja rekisteröintiedellytysten täyttymisestä. 
Virasto antoi 27.10.2003 kannanoton asiamiesten käyttämisestä vakuu-
tuksenvälityksessä sekä 20.11.2003 ohjeen vakuutuksenvälittäjän ja asi-
akkaan välisestä toimeksiantosopimuksesta. 

Virastolle tehtiin kertomusvuonna 5 meklareita koskevaa kantelua, joista 
kolmessa virasto pyysi meklaria ryhtymään toimenpiteisiin asian korjaa-
miseksi. Venäjän pakollisen liikennevakuutuksen välittämisen osalta vi-
rasto syksyn aikana opasti kysyjiä oikeista toimintatavoista. 
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Työttömyysturvan kokonaisuudistuksen tuomien muutosten soveltamis-
käytännön vakiinnuttaminen 

Työttömyysturvalaki muuttui huomattavasti vuoden 2003 alusta lukien. 
Sosiaali- ja terveysministeriö vahvisti viraston valmistelemat työttö-
myysturvalain voimaantulosäännöksiä, etuuden saamisen yleisiä edelly-
tyksiä, soviteltua ja vähennettyä työttömyysetuutta, vakuutus- ja työssä-
oloehtoa sekä muita keskeisiä muutoksia koskevat soveltamisohjeet. So-
veltamisohjeita annettiin työttömyyskassoille vuonna 2003 yhteensä 237 
sivua. 

Työttömyyskassojen Yhteisjärjestö ry:n järjestämä koulutus keskittyi 
vuonna 2003 työttömyysturvalakiin tehtyihin muutoksiin. Virasto toimi 
näissä koulutustilaisuuksissa luennoitsijana. Tällaisia lain muutoksiin 
keskittyviä koulutustilaisuuksia järjestettiin yhteensä 12 kappaletta ja nii-
hin osallistui yhteensä 1 495 henkilöä. Tämän lisäksi virasto antoi kassa-
kohtaista koulutusta yhteensä 7 työttömyyskassalle. 

Työttömyyskassat tekivät kysymyksiä työttömyysturvalain soveltamises-
ta myös puhelimitse tai sähköpostilla ja joissain tapauksissa kirjeellä. 
Työttömyysturvalain muuttuminen lisäsi tällaisten kysymysten määrää 
huomattavasti varsinkin alkuvuodesta 2003. 

Maksatusjärjestelmien vaikutus etuudensaajien yhdenvertaiseen asemaan 

Työttömyyskassoissa on käytössä kolme eri maksatusjärjestelmää, jotka 
vaikuttavat olennaisella tavalla siihen, miten työttömyysetuuden määrä 
tai sen kesto lasketaan. Virasto keräsi vuonna 2003 taustatietoa eri mak-
satusjärjestelmien toiminnasta ja suunnitteli, miten eri maksatusjärjestel-
mien vaikutusta työttömyysetuuksien määrään ja kestoon voitaisiin tar-
kastaa. Koska meneillään ollut kaikkien työttömyyskassojen tarkastus-
kierros kesti koko vuoden 2003, maksatusjärjestelmien vaikutuksen tar-
kastus jäi toteutettavaksi vuonna 2004. 

Riittävä tietosisältö vakuutustuotteiden markkinoinnissa 

Henkivakuutusyhtiöiden säästämistuotteiden tarjouspyyntöselvityksen 
yhteydessä tutkittiin henkivakuutusyhtiöiden markkinointiaineistoa, jossa 
ei havaittu merkittäviä puutteita. 

 
Vakuutustuotteiden valvonta 

Kriittinen menestystekijä vakuutustuotteiden valvonnassa on, että lain-
mukaisia ja kohtuuhintaisia vakuutustuotteita on tarjolla. Tämän varmis-
tamiseksi tulossopimuksessa asetettiin toimintavuoden tavoitteiksi: 

12. määritellään vakuutusehtojen tarkastamistavat 

13. tuotetaan liikennevakuutuksen maksuja koskevan tutkimuksen yhteen-
veto 

14. selvitetään lakisääteisen tapaturmavakuutuksen maksuperusteiden 
lainmukaisuutta 
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Arviointikriteerit: 

• Tavoitteiden toteutumista arvioidaan suunnitelmien toteutumisas-
teella ja viraston itsearvioinnilla 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Vakuutusehdot 

Vakuutusehtojen tarkastamisessa on toimittu EU:n vakuutusdirektiivien 
mukaisten peruslinjausten mukaan. Virasto tutkii vakuutusehtojen lain-
mukaisuutta jälkikäteisvalvontana. Ehtoja verrataan vakuutussopimuslain 
kuluttajaa suojaaviin pakottaviin säännöksiin. Myös epäselvistä ehtokoh-
dista on huomautettu yhtiöitä. Viraston sisäisen käsikirjaohjeen kehittä-
minen jäi vuoden 2004 puolelle. 

Liikennevakuutus 

Vakuutusvalvontavirasto teki tutkimuksen, jonka tarkoituksena oli arvi-
oida liikennevakuutuksen maksujen lainmukaisuutta liikennevakuutusta 
harjoittavissa yhtiöissä. Liikennevakuutuslaki edellyttää liikennevakuu-
tusmaksuilta turvaavuutta ja kohtuullisuutta. Tutkimus perustui yhtiöiltä 
edellisen vuoden loppupuolella kerättyihin tietoihin liikennevakuutuksen 
maksuista, liikekuluista, korvauksista ja vastuuvelasta viiden vuoden 
ajanjaksolta 1997 – 2001. Tutkimuksen perusteella oli havaittavissa, että 
tarkastelujakson alussa liikennevakuutusten hinnoittelu oli liian alhaisella 
tasolla lähes kaikissa yhtiöissä. Sen jälkeen yhtiöt ovat tarkistaneet hinto-
jaan ylöspäin niin, että noin puolessa yhtiöistä hinnoittelu oli saatu kan-
nattavalle pohjalle vuoteen 2001 mennessä. Kunkin yhtiön tulokset käy-
tiin läpi keskusteluissa, joihin viraston puolelta osallistui yksi ja yhtiön 
puolelta yleensä kaksi henkilöä, joista toinen oli yhtiön vakuutusmate-
maatikko. 

Liikennevakuutusmaksut herättivät myös yleisempää mielenkiintoa sen 
jälkeen, kun Yleisradio uutisoi, että moottoripyörien vakuutusmaksut 
ovat Suomessa kohtuuttoman korkeita. Tämän seurauksena virastolle 
osoitettiin neljä kirjallista kantelua sekä yksi selvityspyyntö koskien 
moottoripyörien liikennevakuutusten hinnoittelua. Liikennevakuutuskes-
kus antoi uutisesta heränneen kohun vuoksi lehdistötiedotteen, jossa se 
raportoi tekemänsä laskelman perusteella, että moottoripyörien liikenne-
vakuutukset tuottivat vakuutusyhtiöille itse asiassa tappiota vuonna 2001. 

Vuoden lopussa virasto keräsi yhtiöiltä tiedot seuraavaa liikennevakuu-
tusmaksututkimusta varten (1998 – 2002). Moottoripyörien hinnoitteluun 
kohdistunut mielenkiinto otettiin kyselyssä huomioon siten, että yhtiöitä 
pyydettiin antamaan tiedot erikseen moottoripyörien liikennevakuutusten 
osalta. 

Lakisääteinen tapaturmavakuutus 

Vuoden aikana kehitettiin täysin uusi valvontaraportti "Lakisääteisen 
tapaturmavakuutuksen analyysi". Uusi raportti laajentaa selvästi viraston 
mahdollisuuksia analysoida ko. vakuutuslajin kannattavuutta, vastuuve-
lan riittävyyttä ja tiettyjä vakuutuslajin luonteelle ominaisia erityispiirtei-
tä kuten ammattitauteja. Ensimmäinen raportointi suoritettiin vuoden ku-
luessa pilottiluontoisena ja sen tuloksia käytettiin hyväksi, kun raportin 
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lopullista muotoa toteutettiin. Ensimmäinen virallinen raportointi toimite-
taan virastolle vuoden 2003 tilinpäätöstietojen yhteydessä. 

2.2 PROSESSIT JA RAKENTEET 

Kriittisiä menestystekijöitä prosessien ja rakenteiden näkökulmasta ovat 
valvonnan linjakkuus, tietojärjestelmien laaja hyväksikäyttö sekä toimiva 
yhteistyö Rahoitustarkastuksen ja ulkomaisten vakuutus- ja rahoitus-
markkinoiden valvojien kanssa. 

Valvonnan linjakkuus kriittisenä menestystekijänä. Tämän varmistami-
seksi tulossopimuksessa asetettiin toimintavuoden tavoitteeksi: 

15. Valmistellaan käsikirjat seuraaville osa-alueille: 

• sijoitustoiminnan riskienhallintajärjestelmien tarkastusten toiminta-
tavat 

• menevän jälleenvakuutuksen tarkastusten toimintatavat 
• toimenpiteet valvottavan jouduttua vakavaraisuusongelmiin 

Arviointikriteerit: 

• Dokumentoinnin kattavuus ja ohjeistuksen noudattamisen seuranta 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Käsikirjaohjetta sijoitustoiminnan riskienhallintajärjestelmien tarkastus-
ten toimintatavoista ei ole resurssien puutteen vuoksi toteutettu. 

Menevän jälleenvakuutuksen tarkastusten toimintatavat kuvattiin tarkas-
tajan käsikirjaohjeen muotoon. Kuvatun mukaista tarkastustapaa sovelle-
taan ensi kerran vuoden 2004 keväällä. 

Toiminta ongelmatilanteissa –työryhmä kokoontui useita kertoja vuoden 
aikana. Tavoitteena on kirjata valvojan toimintaohjeet valvottavan ollessa 
erilaisissa ongelmatilanteissa. Käsikirjaohjeen valmistelu jatkuu. 

Tietojärjestelmien laaja hyväksikäyttö kriittisenä menestystekijänä. 
Tähän liittyen  tulossopimuksessa asetettiin toimintavuoden tavoitteeksi: 

16. Eläkelaitosten ja vakuutusyhtiöiden tietokannat ovat toimivia ja 
perusraportit käytettävissä 

Arviointikriteerit: 

• Tietojärjestelmäselvitykset 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Eläkesäätiöiden ja vakuutuskassojen tietokanta uudistettiin ja samalla ra-
kennettiin uudistetusta tietokannasta toimiva raportointijärjestelmä. Va-
hinkovakuutuksen raportointijärjestelmän toimivuutta parannettiin. Hen-
ki- ja työeläkevakuutusyhtiöiden osalta raportointijärjestelmän toimivuu-
den tarkistaminen jatkuu. 
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Vuoden aikana aloitettiin systemaattinen tietojen oikeellisuuden tarkis-
tusohjelmien ja virheraporttien rakentaminen sekä käynnistettiin tietojär-
jestelmien systemaattinen dokumentointi ja tuotettiin ylläpidettävä do-
kumenttikansio. 

Toimiva yhteistyö Rahoitustarkastuksen ja ulkomaisten vakuutus- ja 
rahoitusmarkkinoiden valvojien kanssa kriittisenä menestystekijänä. 
Tämän varmistamiseksi tulossopimuksessa asetettiin toimintavuoden ta-
voitteeksi: 

17. Yhteistyö Sammon ja If-konsernin valvonnassa toimii 

Arviointikriteerit: 

• Itsearvio ja Ratan arvio yhteistyön toimivuudesta 
• Valvontayhteistyön tiiviys ja kehitys 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Virasto on toiminut toimintavuoden aikana tiiviissä yhteistyössä Rahoi-
tustarkastuksen kanssa Sampo-ryhmittymän valvonnassa. Rahoitustarkas-
tuksen ja Vakuutusvalvontaviraston edustajat ovat tavanneet valvontayh-
teistyön merkeissä säännöllisesti noin kerran kuukaudessa. Valvottavien 
talouden tilasta ja olennaisista ajankohtaisista tapahtumista vaihdetaan 
säännöllisesti tietoa. Lisäksi Sampo-konsernissa toteutettiin vuoden aika-
na useita yhteistarkastuksia eri aihealueilla. 

Vuoden aikana alettiin kehittää mallia, jolla finanssiryhmittymän talou-
dellisia riskejä voitaisiin ryhmittymän tasolla paremmin mitata ja arvioi-
da. Tavoitteena on, että eri sektorikohtaiset riskit saatetaan yhteisen ja 
mahdollisimman yhteismitallisen arvioinnin kohteeksi.  

If-konsernin valvonnassa jatkettiin tiivistä pohjoismaisten vakuutus-
valvojien yhteistyötä. Valvontayhteistyötä tehtiin merkittävästi sähköi-
sesti vaihtamalla eri valvojien välillä tietoja ja dokumentteja oman maan 
valvottavista ja myös yhteisistä valvontahankkeista. Viraston edustaja 
osallistui valvojien yhteiskokouksiin noin kahden kuukauden välein. 

Viestinnän alueella virasto osallistui kertomusvuonna STM:n hallin-
nonalalla toimivien virastojen ja laitosten yhdessä toteuttamaan maine-
tutkimukseen. 

Kyselyn tulokset olivat viraston osalta ennalta odotettuja. Virasto sai ky-
selyssä lähinnä tyydyttävän hyviä arvioita. Positiivisena asiana voi pitää 
vastausprosenttia, joka oli koko kyselyn korkein (61 %). Samoin oman 
henkilöstön vastausprosentti oli huippuluokkaa; peräti 90 %. 

Koska Vakuutusvalvontavirastossa ei ole aiemmin tehty vastaavanlaista 
kyselyä, vastauksista saatiin paljon tietoa viraston tunnettuisuudesta sekä 
sitä koskevista mielikuvista. Toteutettu prosessi mahdollistaa kyselyn 
toistamisen vertailutietojen keräämiseksi joko yksin tai yhdessä STM:n 
hallinnonalan muiden yksikköjen kanssa. Päätöksiä kyselyn uusimisesta 
organisaatioittain tai yhteisesti ei ole tehty. 
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Kyselyn lisäksi virasto sai kertomusvuoden aikana valmiiksi WWW-
sivustonsa, jotka julkaistiin molempien kotimaisten kielten lisäksi eng-
lanniksi. 

2.3 UUDISTUMINEN JA TYÖKYKY 

Kriittisinä menestystekijöinä uudistumisen ja työkyvyn näkökulmasta 
ovat henkilöstön toimintakyky ja -valmius, viraston kilpailukyky työnan-
tajana sekä osaamisen hallinta. 

Henkilöstön toimintakyvyn ja –valmiuden varmistamiseksi tulossopi-
muksessa asetettiin toimintavuoden tavoitteiksi: 

18. Peruskartoitus lisäkoulutuksen tarpeesta ja suunnitelma tarvittavan 
koulutuksen toteuttamiseksi 

19. Suunnitelma johtamisen kehittämiseksi 

Arviointikriteerit: 

• Työtyytyväisyyden arviointitutkimukset 
• Osaamiskartoitukset 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Virastossa käytiin toimintavuoden kesäkuussa tulos- ja kehittämiskeskus-
telut jokaisen henkilöstöön kuuluvan kanssa. Kehittämiskeskusteluissa 
selvitettiin myös jokaisen työhön liittyvät koulutus- ja kehittämistarpeet. 
Suunnitelmat kunkin osaston substanssikoulutuksen toteuttamiseksi teh-
tiin ja toteutettiin osastokohtaisesti pääosin ulkopuolisilta ostettavana 
koulutuksena. Sisäisesti järjestettynä koulutuksena jatkettiin tarkastajan 
koulutusohjelmaa. 

Koko virastolle yhteisesti järjestettävän koulutuksen osalta hallinto suun-
nitteli ja toteutti koulutustilaisuudet seuraavista aiheista: uusi kielilaki, 
uusi hallintolaki, kehityskeskustelujen käyminen ja valtion eläketurva. 
Yhteisesti järjestettynä koulutuksena toimivat myös englannin ja ruotsin-
kielen kielitasoryhmät. Virastoon hankittiin toimintavuonna lisäksi eng-
lannin ja ruotsin kielten atk-kieliohjelmien verkkoversiot henkilöstön 
käytettäväksi itseopiskelun tukena. 

Virastossa toteutettiin toimintavuonna ensimmäinen johtamiskäyttäyty-
misen arviointi. Kyselyn toteutti teknisesti Fountain Park Oy ja vastauk-
set muokattiin kuvaamaan 11 eri johtamisen ulottuvuutta virastossa oma-
na työnä. 

Kehittämisen haasteiksi osoittautuivat johtajan/esimiehen määrätietoi-
suus ja päättäväisyys, joustavuus ja kuuntelu sekä innostaminen ja tuke-
minen. Toisaalta arvioiden mukaan viraston johtamisen vahvoja alueita 
ovat esimiehen perusominaisuudet ja itsenäisyyden ja yrittämisen edis-
täminen sekä onnistumisen edellytysten luominen. 

Viraston kilpailukyvyn työnantajana varmistamiseksi tulossopimuksessa 
asetettiin toimintavuoden tavoitteeksi: 
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20. Siirrytään tehtävien vaativuuteen ja henkilökohtaiseen suoritukseen 
perustuvaan palkkaukseen 

21. Kehitetään muita kannustamisen ja palkitsemisen muotoja 

Arviointikriteerit: 

• Uuden palkkausjärjestelmän ja muiden kannustamis- ja palkitse-
mismuotojen käyttöönotto 

• Rekrytoinnit ja henkilöstön vaihtuvuus 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Edellisenä vuonna aloitettu palkkausjärjestelmän uudistus on neuvottelu-
tulosta vaille valmis. Tehtävät on pisteytetty ja asetettu vaativuusryhmiin 
ja henkilökohtaisen suorituksen arvioinnit tehty tulos- ja kehittämiskes-
kustelujen yhteydessä. Virasto on sopinut henkilöstönsä kanssa siitä, että 
uuden palkkausjärjestelmän mukaisia menettelyjä aletaan heti soveltaa 
voimassaolevan virkapalkkajärjestelmän rinnalla kunnes palkkausjärjes-
telmäsopimus järjestöjen hyväksynnöin saadaan tehtyä. 

Kertomusvuoden kuluessa rekrytoitiin neljä uutta henkilöä. Viraston pal-
veluksesta siirtyi toisen työnantajan palvelukseen samoin neljä henkilöä 
vuoden loppuun mennessä. 

Osaamisen hallinnan varmistamiseksi tulossopimuksessa asetettiin toi-
mintavuoden tavoitteeksi: 

22. Laaditaan perussuunnitelma osaamisen varmistamiseksi avaintehtä-
vissä 

Arviointikriteerit: 

• Vuosittain päivitettävä suunnitelma osaamisen varmistamiseksi 
avaintehtävissä 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Viraston varsinaista osaamiskartoitusta (nykyisten avaintehtävien osaa-
misalueiden määrittely ja jäsentely sekä tulevissa tehtävissä tarvittavan 
osaamisen arviointi) ei toimintavuoden aikana tehty, tehtävien prio-
risoinnin ja resurssien puutteen vuoksi työ siirrettiin seuraavalle toimin-
takaudelle. Olemassa olevat koulutus- ja kehittämistarpeet kartoitettiin 
käydyissä tulos- ja kehittämiskeskusteluissa. 
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2.4 RESURSSIT JA TALOUS 

2.4.1 Tulossopimuksen tavoitteet 

Kriittisiä menestystekijöitä resurssien ja talouden näkökulmasta ovat re-
surssien käytön tehokkuus ja viraston toimintakustannusten hallinta. 

Resurssien käytön tehokkuuden varmistamiseksi tulossopimuksessa ase-
tettiin toimintavuoden tavoitteeksi: 

23. Selvitys resurssien tarpeesta sekä mitoitus- ja kohdentamissuunni-
telma 

Arviointikriteerit: 

• Työajan käytön jakautuminen erilaisten tehtävien kesken 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Toimintavuoden aikana aloitettiin tulossopimuksen tavoiteasettelun ja vi-
rastossa käytettävien tuloksellisuusmittareiden tarkentaminen. Työajan-
raportoinnin tehtävä- ja projektikoodeja täsmennettiin vastaamaan pa-
remmin tulossopimuksessa sovittujen tavoitteiden resurssoinnin seuran-
taa. 

Resurssimitoituksen ja mittariston käyttöönottamiseksi käynnistettiin 
tuottavuusraportointihanke. Valtiokonttorin edustaja osallistuu viraston 
hankkeeseen. Hankkeen osakokonaisuuksia ovat mittareiden suunnittelu 
järjestelmäriippumattomasti, tietolähteiden määrittely, laskentasääntöjen 
täsmentäminen, luokittelujen ja arviointikriteereiden täsmentäminen, seu-
rantatietokannan hahmottaminen, testikannan vieminen raportointiohjel-
maan (Leonardo/Fakta), mallin tarkennus, raportointivälineiden kartoitus 
sekä raportointivälineen kilpailutus. Hankkeen läpivienti edellyttää vielä 
runsaasti viraston suunnittelupanosta ja tietokantatyötä. 

Viraston toimintakustannusten hallinnan varmistamiseksi tulossopimuk-
sessa asetettiin toimintavuoden tavoitteeksi: 

24. Mahdollisten kustannussäästöjen kartoitus 

Arviointikriteerit: 

• Kustannukset ja tuotot vastuualueittain, valvottava-ryhmittäin 

Tämän tavoitteen osalta edettiin seuraavasti: 

Viraston sisäinen budjetti on laadittu ja sitä seurattiin tili-, vastuualue- ja 
valvottavaryhmäkohtaisella tasolla. Kustannustietoisuuden lisäämiseksi 
viraston henkilöstö osallistui toimintasuunnitelmien laadintaan ja voi seu-
rata kokonaiskustannusten ja henkilöstökustannusten kehittymistä vas-
tuualueittain ja valvottavaryhmittäin sisäisen intranetin (HETA-linkki) 
kautta. 



 23

Virasto siirtyi sähköiseen ostotositteiden (laskujen) käsittelyyn ja (asia-
tarkastus- ja hyväksymismenettely) sekä ostolaskujen ja kirjanpitoaineis-
ton sähköiseen arkistointiin. 

Hankintatoimen järjestämisestä ja koulutuksesta tehtiin suunnitelma. Os-
topalveluista kilpailutettiin toimintavuoden aikana siivoustoimi. 

2.4.2 Maksuperustelain mukaiset suoritteet 

Maksuperustelain mukaisia julkisoikeudellisia päätös-, lupa- ym. –suo-
ritteita annettiin 651 kpl, lisäystä edelliseen vuoteen (622 kpl) 4,7 %. 

Päätösten, lupien ja todistusten lisäksi annettiin vähäisessä määrin mak-
sullisia konsultointi-, asiantuntija- ja tietopalveluja sekä myytiin julkaisu-
ja ja valokopioita asiakirjoista (liiketaloudellisin perustein hinnoiteltavat 
suoritteet).  

Maksuperustelain mukaiset päätökset, luvat ja todistukset 
vuonna 1999 - 2003 

 

 

2003 Osuus 2002 2001 2000 1999
% VVV + STM

yhteensä
Rekisteriotteet ja todistukset 152 23,3 161 195 180 190
Sääntöjen vahvistamista tai muuttamista koskevat päätökset 204 31,3 163 186 213 198
Yhtiö- tai yhdistysjärjestyksen vahvistamista tai muuttamista
koskevat päätökset 16 2,5 23 156 22 23
Vakuutuksenvälittäjän rekisteröintipäätökset 55 8,4 90 85 55 63
Vakuutusteknisten perusteiden vahvistamista koskevat päätökset 36 5,5 56 53 70 55
Jäsenmaksun vahvistamispäätökset (työttömyyskassat) 43 6,6 43 44 
Sulautumista, jakautumista, yhteisömuodon muuttamista,
vakuutuskannan tai vakuutustoiminnan luovuttamista, vastuun siirtämistä
ja eläkesäätiön ylikatteen palautt. kosk. päätökset 52 8,0 31 37 45 72
Muut pyynnöstä annettavat luvat ja päätökset 93 14,3 55 55 34 52
Kaikki yhteensä 651 100,0 622 811 619 653
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Maksuperustelain mukaiset päätökset, luvat ja todistukset  
v. 1999 – 2003 suoritelajeittain ja valvottavaryhmittäin 

 Suoritelaji/  asiakasryhmä 2003 % % 2002 2001 2000 1999 
suorite- kokonais-
lajista määrästä

Rekisteriotteet ja todistukset
Henkivak.yhtiöt 1 0,7 0,2 4 5 12 17 
Vahinkovak.yhtiöt 3 2,0 0,5 12 12 16 8 
Työeläkevak.yhtiöt 2 1,3 0,3 0 1 1 
Eläkesäätiöt ja -kassat 78 51,3 12,0 69 72 69 61 
Muut vak.kassat 10 6,6 1,5 19 14 15 14 
Lailla perust. eläkelait. ja ETK 14 9,2 2,2 19 28 17 10 
Vakuut.välittäjät 10 6,6 1,5 13 17 14 5 
Muut valvottavat 6 3,9 0,9 5 5 3 
Työttömyyskassat 21 13,8 3,2 14 16
Asianajotstot ja muut 7 4,6 1,1 6 26 33 74 

Yhteensä 152 100,0 23,3 161 195 180 190 
Sääntöjen vahvistamista tai muuttamista koskevat päätökset

Eläkesäätiöt ja -kassat 79 38,7 12,1 53 49 105 105 
Muut vak.kassat 103 50,5 15,8 98 126 108 93 
Työttömyyskassat 22 10,8 3,4 12 11

Yhteensä 204 100,0 31,3 163 186 213 198 
Yhtiö- tai yhdistysjärjestyksen vahvistamista tai muuttamista koskevat päätökset 

Henkivak.yhtiöt 3 18,8 0,5 2 13 4 5 
Vahinkovak.yhtiöt 3 18,8 0,5 5 30 12 11 
Työeläkevak.yhtiöt 1 6,3 0,2 1 4 2 3 
Eläkesäätiöt ja -kassat 0,0 0,0 1
Lailla perustetut eläkelaitokset 1 6,3
Vakuutusyhdistykset 8 50,0 1,2 15 108 4 3 
Asianajotstot ja muut 0,0 0,0 0 1 

Yhteensä 16 100,0 2,5 23 156 22 23 
Vakuutuksenvälittäjän rekisteröintipäätökset

Vakuut.välittäjät 55 100,0 8,4 90 85 55 63 
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 Suoritelaji/  asiakasryhmä 2003 % % 2002 2001 2000 1999 
suorite- kokonais-
lajista määrästä

Vakuutusteknisten perusteiden vahvistamista koskevat päätökset
Henkivak.yhtiöt 0,0 1 1 
Vahinkovak.yhtiöt 11 30,6 1,7 21 12 17 14 
Työeläkevak.yhtiöt 0,0 0,0 0 7 
Eläkesäätiöt ja -kassat 2 5,6 0,3 5 33 27 15 
Muut vak.kassat 4 11,1 0,6 3 3 2 
Vakuutusyhdistykset 19 52,8 2,9 27 7 23 14 
Muut valvottavat 0,0 0,0 2 

Yhteensä 36 100,0 5,5 56 53 70 55 
Jäsenmaksun vahvistamispäätökset

Työttömyyskassat 43 100,0 6,6 43 44 
Sulaut., jakautum., yhteisömuodon muuttamista, vakuutuskannan tai vakuutustoiminnan 
luovuttamista, vastuun siirtämistä ja eläkesäätiön ylikatteen palautt. koskevat päätökset 

Henkivak.yhtiöt 2 3,8 1 
Vahinkovak.yhtiöt 6 11,5 0,9 4 6 6 5 
Työeläkevak.yhtiöt 0,0 0,0 1 2 
Eläkesäätiöt ja -kassat 35 67,3 5,4 23 28 36 65 
Muut vak.kassat 0,0 0,0 1 1 
Lailla perustetut eläkelaitokset 1 1,9
Vakuutusyhdistykset 8 15,4 1,2 2 1 1 1 
Työttömyyskassat 0,0 0,0 1

Yhteensä 52 100,0 8,0 31 37 45 72 
Muut pyynnöstä annettavat luvat ja päätökset

Henkivak.yhtiöt 12 12,9 1,8 5 6 3 2 
Vahinkovak.yhtiöt 8 8,6 1,2 13 16 6 4 
Työeläkevak.yhtiöt 23 24,7 3,5 8 3 9 2 
Eläkesäätiöt ja -kassat 30 32,3 4,6 22 21 7 34 
Muut vak.kassat 0,0 0,0 3 1 
Lailla perust. eläkelait. ja ETK 2 2,2 0,3 1 1 
Vakuutusyhdistykset 0,0 0,0 1 1 1 
Vakuut.välittäjät 1 1,1 0,2 1 3 5 3 
Muut valvottavat 4 4,3 0,6 5 2 1 
Asianajotstot ja muut 13 14,0 2,0 2 4 

Yhteensä 93 100,0 14,3 55 55 34 52 
Kaikki yhteensä 

Henkivak.yhtiöt 18 2,8 2,8 11 25 20 25 
Vahinkovak.yhtiöt 31 4,8 4,8 55 76 57 42 
Työeläkevak.yhtiöt 26 4,0 4,0 10 9 12 13 
Eläkesäätiöt ja -kassat 224 34,4 34,4 172 204 244 280 
Muut vak.kassat 117 18,0 18,0 120 143 127 111 
Lailla perust. eläkelait. ja ETK 18 2,8 2,8 19 29 17 11 
Vakuutusyhdistykset 35 5,4 5,4 45 116 29 19 
Vakuut.välittäjät 66 10,1 10,1 104 105 74 71 
Muut valvottavat 10 1,5 1,5 10 7 4 2 
Työttömyyskassat, TVR ja KoR 86 13,2 13,2 70 71 0 0 
Asianajotstot ja muut 20 3,1 3,1 6 26 35 79 

Kaikki yhteensä 651 100,0 100,0 622 811 619 653 
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2.4.3 Toteutuneet kustannukset ja tuotot 

Viraston kokonaiskustannusten toteutuma alitti budjetoidun määrän noin 
9,6 prosentilla. Kustannustaso pysyi vakaana. 

Kun lomapalkkavelan muutosta ei huomioida oli Vakuutusvalvontaviras-
ton kokonaiskustannusten (= talousarviokirjanpidon menojen) ja niitä 
vastaavien tuottojen toteutuma 4,5 milj. euroa, jossa on budjettiin verrat-
tuna säästöä vajaat 0,5 milj. euroa. Toteutuma oli 90,4 % budjetista. 
Muutosta edelliseen vuoteen oli 0,2 milj. euroa (4,9 %). 

Ilman vuokriin tehtyä oikaisua toteutuma olisi ollut vajaat 4,6 milj. euroa 
(budjetin toteutuma 91,5 %, säästöä n. 0,4 milj. euroa; muutos edelliseen 
vuoteen vajaat 0,3 milj. euroa ja 6,1 %). 

Henkilöstökustannukset toteutuivat lähes budjetin mukaisesti. Toteutuma 
oli vajaat 3,4 milj. euroa (98,9 % budjetista). Virkojen täyttämisestä joh-
tuen edelliseen vuoteen nähden oli lisäystä vajaat 0,4 milj. euroa (12 %). 
Välittömien, päätoimintojen henkilöstökustannusten (n. 2,9 milj. euroa) 
toteutuma oli 97,8 % budjetista, lisäystä edelliseen vuoteen 14,4 %. Vä-
lillisten, hallinnon ja tukipalvelujen henkilöstökustannusten toteutuma  
(n. 0,4 milj. euroa) oli 95,2 % budjetista, lisäystä edelliseen vuoteen  
1,5 %. 

Henkilötyövuotta kohti laskettuna viraston henkilöstökustannukset ylitti-
vät budjetin n. tuhannella eurolla (ylitys 2,7 %), lisäyksen edelliseen vuo-
teen nähden ollessa n. 3 tuhatta euroa (5,5 %). 

Muissa kustannuksissa (aineet ja tarvikkeet, vuokrat, palvelujen ostot ja 
yhteistoiminnan korvaukset, muut erilliskustannukset ja käyttöomaisuu-
den hankinnat; yhteensä 1,2 milj. euroa) syntyi budjettiin verrattuna sääs-
töä yhteensä n. 0,4 milj. euroa (toteutuma 75,6 %). Vähennystä edelliseen 
vuoteen nähden oli yhteensä 160 tuhatta euroa (11,6 %). 

Henkilötyövuotta kohti laskettuna muut kustannukset alittivat budjetin  
n. 5 tuhannella eurolla (toteutuma 78,6 %), muut kustannukset alittivat 
edellisen vuoden kustannukset 4 tuhannella eurolla henkilötyövuotta koh-
ti. 

Palvelujen ostoissa ja yhteistoiminnan korvauksissa (toteutuma 505 tu-
hatta euroa) oli budjettiin verrattuna säästöä 145 tuhatta euroa (toteutuma 
77,8 %). Edelliseen vuoteen verrattuna oli lisäystä 45 tuhatta euroa  
(9,9 %). 

Vuokrissa (toteutuma 522 tuhatta euroa) oli säästöä 98 tuhatta euroa (to-
teutuma 84,1 %) ja edelliseen vuoteen nähden vähennystä 57 tuhatta eu-
roa (9,9 budjetista). Säästöön vaikutti vuokraan tehty oikaisu, yhteensä n. 
54 tuhatta euroa, mikä huomioitiin hyvityksenä marras- ja joulukuun 
vuokrissa. 

Aineiden ja tarvikkeiden, muiden erilliskustannusten ja käyttöomai-
suushankintojen kululajeissa (toteutuma 192 tuhatta euroa) syntyi myös 
säästöä, yhteensä 148 tuhatta euroa (toteutuma 56,6 %). Edelliseen vuo-
teen nähden oli vähennystä 149 tuhatta euroa (43,6 %). 
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Kokonaiskustannukset (kun lomapalkkavelan muutosta ei huomioida) 
pysyivät henkilötyövuotta kohti laskettuna edellisten vuosien tasolla. 
Kokonaiskustannukset olivat vajaat 71 400 euroa/ henkilötyövuosi (94 % 
budjetoiduista), missä on edelliseen vuoteen nähden vähennystä 0,9 %. 
Päätoimintojen henkilötyövuosiin suhteutettuina kokonaiskustannukset 
olivat edellisvuosia alhaisemmat. Kokonaiskustannukset olivat vajaat 83 
300 euroa/ päätoimintojen henkilötyövuosi (93,1 % budjetoiduista), mis-
sä on edelliseen vuoteen nähden vähennystä 3,3 %. 

Maksuperustelain mukaisista ja muista suoritteista kertyi tuottoja n. 0,2 
milj. euroa (toteutuma 93,9 % budjetista), missä on edelliseen vuoteen 
nähden lisäystä 40 tuhatta euroa (22,2 %). 

Vuoden 2003 valvontamaksujen lopullinen määrä (4,3 milj. euroa) jäi si-
ten 465 tuhatta euroa budjetoitua pienemmäksi (toteutuma 90,3 %). Lisä-
ys edelliseen vuoteen on 172 tuhatta euroa (4,1 %). 

Toteutuneet kustannukset ja tuotot, tuhansina euroina 

 

2001 2002 2003
tot. tot. tot. budjetti vertailu budjettiin muutos edell. vuoteen

alle (+)/ lisäys (+)/ vähennys (-)
yli (-) tot. % %

Tuotot
Maksuperustelain muk. suoritteista 249 175 214 228 14 93,9 39 22,2
Valvontamaksut 3 562 4 145 4 317 4 782 465 90,3 172 4,1
Muut tuotot 1 0 0 0 0 164,9 0
Tuotot yhteensä 3 812 4 320 4 531 5 010 479 90,4 211 4,9

Kustannukset
Aineet, tarvikkeet ja tavarat 60 81 60 95 35 63,4 -21 -25,6
Henkilöstömenot 2 599 3 001 3 361 3 400 39 98,9 360 12,0
Vuokrat 454 579 522 620 98 84,1 -57 -9,9
Palvelujen ostot 548 443 486 650 164 74,7 43 9,6
Muut erilliskustannukset 93 164 107 145 38 74,0 -57 -34,6
Erilliskustannukset yhteensä 3 754 4 268 4 536 4 910 374 92,4 268 6,3

Osuus yhteiskustannuksista
   Poistot 89 133 107 100 -7 106,7 -26 -19,8
   Laskennalliset korot 21 23 24 25 1 96,0 1 4,3
   Yhteistoim. korvaukset virast./ lait. 17 19,9 (palvel.) -20 3
Osuus yhteiskustannuksista yht. 110 174 151 125 -26 120,5 -22 -13,4

Invest.menot (käyttöom.hankinnat) 56 96 25 100 75 24,9 -71 -74,0

Kokonaiskustannukset *) 3812 4320 4 531 5010 479 90,4 211 4,9
*) Poistot, laskenn. korot, myyntitapp.,lomapalkkavelan muutos ja VEL-perust. kuntoutus vähennetty ja investoinnit lisätty

Henkilötyövuosia:
yhteensä 54,5 59,8 63,5 66,0 2,5 96,2 3,7 6,2
välittömät (päätoiminnot) 44,5 49,9 54,4 56,0 1,6 97,2 4,5 9,1
välilliset (hallinto ja tukipalv.) 10,0 9,9 9,1 10,0 0,9 91,3 -0,8 -7,8

Kokonaiskustannukset/ henkilötyövuosi
/ kaikki henkilötyövuodet 69,9 72,2 71,4 75,9 4,6 94,0 -0,9 -1,2
/ päätoimintojen henkilötyövuodet 85,7 86,6 83,3 89,5 6,2 93,1 -3,3 -3,8
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Toteutuneiden kustannusten ja tuottojen erittelyjä, 
tuhansina euroina 

 

 

2001 2002 2003
tot. tot. tot. budjetti vertailu budjettiin muutos edell. vuoteen

alle (+)/ lisäys (+)/ vähennys (-)
yli (-) tot. % %

Henkilöstökustannukset 2 599 3 001 3 361 3 400 39 98,9 360 12,0
Välittömät (päätoimintojen) 2 241 2 534 2 899 2 965 65 97,8 365 14,4
Välilliset (hallinto ja sisäiset palvelut 362 408 414 435 21 95,2 6 1,5
Lomapalkkavelan muutos -4 59 47 -47 -11 -19,4

Henkilöstökustannukset/ henkilötyövuos 48 50 53 52 -1 102,7 3 5,5
Välittömät, päätoiminnot 50 51 53 53 0 100,6 2 4,9
Välilliset, hallinto ja sisäiset palvelut 36 41 45 44 -2 104,3 4 10,0

Muut kustannukset 1 209 1 378 1 217 1610 393 75,6 -160 -11,6

Muut kustannukset/ henkilötyövuosi
/ kaikki henkilötyövuodet 22 23 19 24 5 78,6 -4 -16,8
/ päätoimintojen henkilötyövuodet 27 28 22 29 6 77,8 -5 -19,0

Palv. ostot ja yhteistoim. korvaukset 548 460 505 650 145 77,8 45 9,9
  Palvelujen ostot 548 443 486 650 164 74,7 43 9,6
  Yhteistoim.korvaukset valtion viras 0 17 20 (palvel.) 3 16,9

Muut kustannukset 209 341 192 340 148 56,6 -149 -43,6
  Aineet ja tarvikkeet 60 81 60 95 35 63,4 -21 -25,6
  Muut erilliskustannukset 93 164 107 145 38 74,0 -57 -34,6
  Käyttöomaisuuden hankinnat 56 96 25 100 75 24,9 -71 -74,0
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Viraston henkilöstökustannukset ja muut, välittömästi vastuualueille 
kohdistuvat kustannukset on kirjattu ao. vastuualueille. Viraston yhteiset 
tukipalvelujen ostot ja hankinnat sekä muut yhteiskustannukset on budje-
toitu ja kirjattu vastuualueille 110 - 111 Hallinto ja sisäiset palvelut sekä 
100 VVV Johto ja yhteiset. Näille vastuualueille (110 - 111 ja 100) on 
budjetoitu myös kaikki keskitetysti hankittavat, eri vastuualueille kirjan-
pidossa kohdennettavat palvelut ja muut menot. 

Viraston kustannukset jakautuivat vastuualueittain seuraavasti: 

Henkilöstökustannukset vastuualueittain 
(ilman lomapalkkavelan muutosta), tuhansina euroina 

 

Hallinnon ja sisäisten palvelujen sekä henki- ja vahinkovakuutuksen 
osalta muutokset aiheutuivat organisaatiojärjestelyistä. 

 

Kokonaiskustannukset vastuualueittain (ilman poistoja, 
laskennallisia korkoja ja lomapalkkavelan muutosta), 
tuhansina euroina 

Vastuualue 2001 2002 2003 2003
tot. tot. tot. osuus, muutos % budjetti

% edell. budj.
vuoteen, %

100 VVV johto + yhteiset 207 196 200 6,0 2,3 76,5 261
101 VVV Asiantuntijapalvelut 145 169 228 6,9 35,0 97,1 235
102 Tilastotoiminta 159 210 211 6,4 0,3 98,4 214
103 Tutkimustoiminta 40 106 199 6,0 87,6 107,1 186
110 Hallinto ja sisäiset palvelut 385 384 284 8,6 -25,9 100,0 284
111 Sisäiset palvelut (1.3.03 alk.) 199 6,0 101,1 197
140 Vakuutusvalvonta/ Asiantuntijaryhmä 284 369 331 10,0 -10,4 168,0 366
141 Eläkesäät., vak.kassat, lailla per. eläkelait. 463 461 369 11,1 -20,0 100,7 383
142 Vakuutusyhtiöt (aik.: Henki- ja vahinkovak. valv.) 284 295 441 13,3 49,4 115,2 439
143 Markkinavalvonta 275 318 346 10,4 8,6 78,8 346
160 Tyött.etuuksien toimeenpanon valv. (1.3.01 alk.) 360 435 505 15,3 16,3 103,5 488
Yhteensä 2 602 2 943 3 314 100,0 12,6 97,5 3 400

Vastuualue 2001 2002 2003 2003
tot. tot. tot. osuus, muutos % budjetti

% edell. budj.
vuoteen, %

100 VVV johto + yhteiset *) 268 276 260 5,7 -6,0 54,2 480
101 VVV Asiantuntijapalvelut 163 187 243 5,4 30,1 95,5 255
102 Tilastotoiminta 166 223 224 5,0 0,6 102,2 220
103 Tutkimustoiminta 59 155 243 5,4 56,5 107,9 225
110 Hallinto ja sisäiset palvelut *) 1 240 1 364 1 085 24,0 -20,4 80,6 1 347
111 Sisäiset palvelut (1.3.03 alk.) 321 7,1 95,5 337
140 Vakuutusvalvonta/ Asiantuntijaryhmä 388 408 360 7,9 -11,9 90,0 400
141 Eläkesäät., vak.kassat, lailla per. eläkelait. 499 492 388 8,6 -21,0 94,9 409
142 Vakuutusyhtiöt (aik.: Henki- ja vahinkovak. valv.) 315 316 471 10,4 49,3 100,4 469
143 Markkinavalvonta 292 342 361 8,0 5,5 99,9 362
160 Tyött.etuuk. toimeenp. valv. (1.3.01 alk.) 423 557 573 12,7 3,0 113,1 507
Kokonaiskustannukset yhteensä 3 812 4 320 4 531 100,0 4,9 90,4 5 010

*) Yhteiskustannukset ja keskitetyt palv. hankinnat on budjetoitu keskitetysti vastuualueille 100, 110 ja 111)
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Työajanraportointiin ja kirjanpitoon perustuvan kustannuslaskennan mu-
kaisesti henkilötyövuodet ja kustannukset jakautuivat valvottavaryhmit-
täin seuraavasti: 

 

Henkilötyövuodet valvottavaryhmittäin 

 

 

Välittömät henkilöstökustannukset valvottavaryhmittäin  
(ilman lomapalkkavelan muutosta), tuhansina euroina 

 

 

 

 Valvottavaryhmä 2001 2002 2003 2003

tot. tot. tot. %-osuus muutos % budjetti

edell. budjetista 
vuoteen, % 

1 Henkivakuutusyhtiöt 6,4 8,1 9,7 17,8 19,8 85,3 9,5
2 Vahinkovakuutusyhtiöt 9,1 9,3 9,3 17,1 0,1 84,5 11,0

3 Työeläkevakuutusyhtiöt 6,0 6,0 7,2 13,2 19,8 75,0 8,0
4 Eläkesäätiöt ja eläkekassat 6,8 7,1 7,9 14,5 11,0 112,7 6,3

5 Muut vakuutuskassat 2,2 2,2 2,0 3,6 -10,5 110,0 2,0
6 Lailla perust. eläkelaitokset  0,6 0,6 0,6 1,0 -6,7 120,0 0,5

6.a. Kunt.Eläkevak., Valtion - ja Kirkon Eläkerah. 0,8 0,7 1,3 2,5 91,4 58,3 1,2
7 Eläketurvakeskus 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 100,0 0,1

8 Vakuutusyhdistykset 1,8 2,0 1,5 2,7 -26,5 87,0 2,3

9 Vakuutuksenvälittäjät 1,4 2,0 2,4 4,4 18,5 74,1 2,7
9.a. Työttömyyskassat  *) 10,4 11,3 12,0 22,1 6,2 95,0 11,9
9.b. Tyött.vak.rahasto ja Koul.rahasto 0,3 0,3 0,3 0,6 0,0 150,0 0,2

10 Muut valvottavat 0,2 0,2 0,2 0,4 15,0 200,0 0,1

Valvottavaryhmät yhteensä 46,1 49,8 54,4 100,0 9,3 88,9 56

Hallinto ja sisäiset palvelut 10,0 9,9 9,1 -7,8 99,0 10

Kaikki yhteensä 56,1 59,8 63,6 100,0 6,3 90,6 66
*) Työttömyyskassat v. 2001: sisältävät STM:n osuuden (n. 1,5)

 Valvottavaryhmä 2001 2002 2 003 2003
tot. tot. tot. %-osuus muutos % budjetti

edell. budjetista 
vuoteen, % 

1 Henkivakuutusyhtiöt 364 473 609 19,4 18,9 108,3 562
2 Vahinkovakuutusyhtiöt 473 514 531 21,9 23,4 83,7 634
3 Työeläkevakuutusyhtiöt 335 339 411 16,5 41,3 86,0 478
4 Eläkesäätiöt ja eläkekassat 316 356 429 10,9 -11,3 136,0 316
5 Muut vakuutuskassat 85 96 79 3,2 -3,2 85,2 93
6 Lailla perust. eläkelaitokset 31 30 29 1,0 -1,2 98,3 29

6.a. Kunt. Eläkevak.+ altion  Eläkerah.+ Kirkon Eläkerah. 50 42 62 2,8 97,3 75,6 82
7 Eläketurvakeskus 5 6 8 0,2 2,1 114,7 7
8 Vakuutusyhdistykset 96 106 68 5,2 43,6 44,8 152
9 Vakuutuksenvälittäjät 64 89 129 3,4 12,8 129,0 100

9.a. Työttömyyskassat  *) 417 467 517 17,9 11,0 99,6 519
9.b. Tyött.vak.rahasto ja Koul.rahasto 6 7 15 0,3 42,1 161,5 9

10 Muut valvottavat 7 11 13 0,3 -26,5 154,5 8
Valvottavaryhmät yhteensä 2 248 2 534 2 899 100,0 12,7 97,0 2 989

*) Työttömyyskassat v. 2001: sisältävät STM:n osuuden (6)
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Kokonaiskustannukset valvottavaryhmittäin (ilman poistoja, 
korkoja ja lomapalkkavelan muutosta), tuhansina eurona 

 

 

 

 

 
Valvottavaryhmä 2001 2002 2003 2003

tot. tot. tot. %-osuus muutos % budjetti
edell. budjetista 

vuoteen, % 
1 Henkivakuutusyhtiöt 646 810 862 19,0 6,3 104,9 821
2 Vahinkovakuutusyhtiöt 812 835 879 19,4 5,3 77,1 1 140
3 Työeläkevakuutusyhtiöt 711 782 866 19,2 10,8 88,5 979
4 Eläkesäätiöt ja eläkekassat 489 524 604 13,4 15,3 121,1 499
5 Muut vakuutuskassat 154 149 110 2,4 -26,7 55,3 198
6 Lailla perust. eläkelaitokset 59 58 57 1,3 -2,8 87,1 65

6.a. Kunt. Eläkevak. +Valtion ja Kirkon Eläkerah. 67 64 83 1,8 29,7 89,5 93
7 Eläketurvakeskus 14 16 14 0,3 -12,6 97,2 14
8 Vakuutusyhdistykset 169 165 93 2,1 -43,3 37,7 248
9 Vakuutuksenvälittäjät 89 118 163 3,6 38,4 128,1 127

9.a. Työttömyyskassat  *) 672 765 755 16,7 -1,3 94,2 802
9.b. Tyött.vak.rahasto ja Koul.rahasto 10 13 20 0,4 60,6 155,2 13

10 Muut valvottavat 11 21 17 0,4 -18,7 139,8 12
Valvottavaryhmät yhteensä 3 903 4 320 4 523 100,0 4,7 90,3 5 010

*) Työttömyyskassat v. 2001: sisältävät STM:n osuuden
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2.5 KANNATTAVUUS 

Kustannusvastaavuuslaskelma,  
Vakuutusvalvontavirasto yhteensä, teur 

 
2 000 2 001 2002 2003 2003
(tot.) (tot.)   4) (tot.) (tot.) (budj.)

TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot
* Maksullisen toiminnan myyntituotot 1), 2) 3 071 3 811 4 320 4 531 5 010
* Maksullisen toiminnan muut tuotot 1 1 0 0 0
Tuotot yhteensä 3 072 3 812 4 320 4 531 5 010

KUSTANNUKSET

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset
* Aineet, tarvikkeet ja tavarat 53 60 81 60 95
* Henkilöstökustannukset 2 089 2 599 3 001 3 361 3 400
* Vuokrat 418 454 579 522 620
* Palvelujen ostot 3) 399 548 443 486 650
* Muut erilliskustannukset 87 93 164 107 145
Erilliskustannukset yhteensä 3 046 3 754 4 268 4 536 4 910

KÄYTTÖJÄÄMÄ 26 59 52 -5 100

Maksullisen toiminnan osuus 
yhteiskustannuksista
* Tukitoimintojen kustannukset
* Poistot 68 89 133 107 100
* Korot 14 21 23 24 25
* Yhteistoiminnan kulukorv. virast./ lait. 17 20
* Muut yhteiskustannukset 

Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 82 110 174 151 125

Kokonaiskustannukset yhteensä 3 128 3 863 4 441 4 686 5 035

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) -56 -51 -121 -155 -25
Kustannusvastaavuus, % 98,2 98,7 97,3 96,7 99,5

Lisäyksenä investointimenot 74 56 96 25 100

Vähennyksenä:
* Poistot -68 -89 -133 -107 -100
* Korot -14 -21 -23 -24 -25
* Lomapalkkavelan + sivukul. muutos -48 4 -59 -47
* Poistetut myyntitappiot -2 0
* VEL-perusteinen kuntoutus 3) -1 -2
Vähennykset yhteensä -130 -108 -217 -180 -125

Kokonaiskustannukset yhteensä 3 072 3 812 4 320 4 531 5 010

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 0 0 0 0 0
Kustannusvastaavuus, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1)   Laki vakuutustarkastuksen kustantamisesta (479/ 1944)
      Sosiaali- ja terveysministeriön päätös Vakuutusvalvontaviraston valvonnassa olevien valvontamaksun perusteista v. 2003, 
         19.12.2002/ Dnro 66/ 001/ 2002;  
     Vakuutusvalvontaviraston maksuunpanopäätös v. 2003, 27.12.2002/ Dnro 3/ 001/ 2002;
2)   Maksuperustelaki (150/ 1992).

       Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 1290/2001 ja Vakuutusvalvontaviraston palveluhinnasto 1.1.2002 alk.
3)   Sisältää VEL-perusteinen kuntoutuksen (mom. 28.80.24) kustannuksia  v. 2001: 1 396 eur ja v. 2003: 2 018 eur
4)  Työttömyysetuuksien toimeenpanon valvonta 1.3.2001 alkaen
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Kustannusvastaavuuslaskelma, 
vakuutustarkastuksen valvontamaksuilla katettava toiminta, teur 

 

2 000 2 001 2 002 2 003 2 003
(tot.) (tot.)  2) (tot.) (tot.) (budj.)

 
TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot
* Maksullisen toiminnan myyntituotot 1) 2 875 3 562 4 145 4 317 4 782
* Maksullisen toiminnan muut tuotot 1 1 0 0 0
Tuotot yhteensä 2 876 3 563 4 145 4 317 4 782

KUSTANNUKSET

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset
* Aineet, tarvikkeet ja tavarat 49 56 77 58 91
* Henkilöstökustannukset 1 956 2 440 2 880 3 196 3 247
* Vuokrat 391 420 555 500 591
* Palvelujen ostot 373 505 425 463 620
* Muut erilliskustannukset 81 85 157 102 137
Erilliskustannukset yhteensä 2 851 3 507 4 094 4 319 4 686

KÄYTTÖJÄÄMÄ 25 56 51 -2 96

Maksullisen toiminnan osuus 
yhteiskustannuksista
* Tukitoimintojen kustannukset
* Poistot 64 82 128 102 95
* Korot 13 19 22 23 2
* Muut yhteiskustannukset 17 20
Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 77 101 167 145 119

Kokonaiskustannukset yhteensä 2 928 3 608 4 262 4 464 4 805

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) -52 -45 -116 -147 -23
Kustannusvastaavuus, % 98,2 98,7 97,3 96,7 99,5

Lisäyksenä investointimenot 69 52 92 24 95

Vähennyksenä:
* Poistot (ml myyntitapp. poistot) -64 -82 -130 -102 -95
* Korot -13 -19 -22 -23 -24
* Lomapalkkavelan muutos -44 3 -56 -45
Vähennykset yhteensä -121 -98 -208 -170 -119

Kokonaiskustannukset yhteensä 2 876 3 563 4 145 4 317 4 782

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 0 0 0 0 0
Kustannusvastaavuus, % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1)   Laki vakuutustarkastuksen kustantamisesta (479/ 1944)
      Sosiaali- ja terveysministeriön päätös Vakuutusvalvontaviraston valvonnassa olevien valvontamaksun perusteista v. 2003, 
         19.12.2002/ Dnro 66/ 001/ 2002;  
     Vakuutusvalvontaviraston maksuunpanopäätös v. 2003, 27.12.2002/ Dnro 3/ 001/ 2002;
2) Työttömyysetuuksien toimeenpanon valvonta 1.3.2001 alkaen

4
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Kustannusvastaavuuslaskelma,  
maksuperustelain mukaiset suoritteet, teur 

 

2 000 2 001 2 002 2 003 2 003
(tot.) (tot.)  2) (tot.) (tot.) (budj.)

TUOTOT
Maksullisen toiminnan tuotot
* Maksullisen toiminnan myyntituotot  1) 196 249 175 214 228
  ** Liiketaloudellisista suoritteista 13 8 5 7 8
  ** Julkisoikeudellisista suoritteista 183 241 170 207 220

Tuotot yhteensä 196 249 175 214 228

KUSTANNUKSET

Maksullisen toiminnan erilliskustannukset
* Aineet, tarvikkeet ja tavarat 4 4 3 3 4
* Henkilöstökustannukset 133 159 122 165 153
* Vuokrat 27 34 23 22 2
* Palvelujen ostot 25 41 18 20 3
* Muut erilliskustannukset 6 8 7 5 8
Erilliskustannukset yhteensä 195 245 173 215 223

KÄYTTÖJÄÄMÄ 1 4 1 -1 5

Maksullisen toiminnan osuus 
yhteiskustannuksista
* Tukitoimintojen kustannukset
* Poistot 4 7 5 4 5
* Korot 1 2 1 1 1
* Muut yhteiskustannukset 
Osuus yhteiskustannuksista yhteensä 5 9 6 6 6

Kokonaiskustannukset yhteensä 200 254 180 220 229

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) -4 -5 -5 -6 -1
Kustannusvastaavuus, % 98,1 98,0 97 97 99,6

Lisäyksenä investointimenot 5 4 4 1 5

Vähennyksenä:
* Poistot (ml myyntitapp. poistot) -4 -7 -5 -4 -5
* Korot -1 -2 -1 -1 -
* Lomapalkkavelan muutos -4 0 -2 -2
Vähennykset yhteensä -9 -8 -9 -7 -6

Kokonaiskustannukset yhteensä 196 249 175 214 228

Ylijäämä (+) / Alijäämä (-) 0 0 0 0 0
Kustannusvastaavuus, % 100,0 100,0 100 100 100,0

1)   Maksuperustelaki (150/ 1992).
      Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 1290/ 2001 ja  Vakuutusvalvontaviraston palveluhinnasto 1.1.2002 alk.
2) Työttömyysetuuksien toimeenpanon valvonta 1.3.2001 alkaen

9
0

1
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3 TILINPÄÄTÖSLASKELMAT JA NIIDEN 
LIITTEENÄ ANNETTAVAT TIEDOT 
SEKÄ TILINPÄÄTÖKSEN LASKELMIEN 
TARKASTELU 

3.1 TILINPÄÄTÖSLASKELMAT, EUR 

Tuotto- ja kululaskelma 

 

1.1.2003 - 31.12.2003 1.1.2002 - 31.12.2002

TOIMINNAN TUOTOT
   Maksullisen toiminnan tuotot 4 530 654,57 4 319 807,17
   Muut toiminnan tuotot 251,95 4 530 906,52 17,61 4 319 824,78

TOIMINNAN KULUT
   Aineet, tarvikkeet ja tavarat
      Ostot tilikauden aikana -60 273,77 -80 629,23
   Henkilöstökulut -3 360 993,70 -3 001 421,52
   Vuokrat -521 687,79 -578 654,73
   Palvelujen ostot -485 513,46 -442 777,07
   Muut kulut -107 287,33 -164 206,75
   Poistot -106 722,43 -133 447,69
   Sisäiset kulut -19 878,06 -4 662 356,54 -16 993,95 -4 418 130,94

JÄÄMÄ I -131 450,02 -98 306,16

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT
   Rahoitustuotot 242,60 106,12
   Rahoituskulut 242,60 106,12

SATUNNAISET TUOTOT JA KULUT
   Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 0,00

JÄÄMÄ II -131 207,42 -98 200,04

JÄÄMÄ III -131 207,42 -98 200,04

TUOTOT VEROISTA JA PAKOLLISISTA MAKSUISTA
   Perityt arvonlisäverot 296,02 542,63
   Suoritetut arvonlisäverot -232 575,69 -232 279,67 -263 634,25 -263 091,62

TILIKAUDEN KULUJÄÄMÄ -363 487,09 -361 291,66
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Tase 

 

VASTAAVAA

   KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET
   SIJOITUKSET

   AINEETTOMAT HYÖDYKKEET
      Aineettomat oikeudet 31 385,55 54 407,00
      Muut pitkävaikutteiset menot 109 521,07 140 906,62 36 451,73 90 858,73

   AINEELLISET HYÖDYKKEET
      Koneet ja laitteet 25 171,91 54 389,97
      Kalusteet 42 915,78 68 087,69 61 887,10 116 277,07

   KÄYTTÖOMAISUUS JA MUUT PITKÄAIKAISET
   SIJOITUKSET YHTEENSÄ 208 994,31 207 135,80

   VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS

   LYHYTAIKAISET SAAMISET
      Myyntisaamiset 21 706,95 11 134,00
      Siirtosaamiset 8 066,41
      Muut lyhytaikaiset saamiset 32,70 29 806,06 84,05 11 218,05

   VAIHTO- JA RAHOITUSOMAISUUS YHTEENSÄ 29 806,06 11 218,05

VASTAAVAA YHTEENSÄ 238 800,37 218 353,85

VASTATTAVAA

   OMA PÄÄOMA

   VALTION PÄÄOMA
      Valtion pääoma 1.1.1998 0,00 0,00
      Edell. tilikausien pääoman muutos -978 362,93 -1 276 104,65
      Pääoman siirrot 389 415,63 659 033,38
      Tilikauden kulujäämä -363 487,09 -952 434,39 -361 291,66 -978 362,93

   VIERAS PÄÄOMA

   LYHYTAIKAINEN
      Ostovelat 87 738,13 47 172,02
      Tilivirastojen väliset tilitykset 85 350,07 74 564,94
      Edelleen tilitettävät erät 54 132,84 49 081,52
      Siirtovelat 448 128,20 400 926,98
      Muut lyhytaikaiset velat 515 885,52 1 191 234,76 624 971,32 1 196 716,78

   VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ 1 191 234,76 1 196 716,78

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 238 800,37 218 353,85

31.12.2003 31.12.2002
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Talousarvion toteutumalaskelma 

 

 

Varainhoitovuosi 2003

Tilinpäätös Talousarvio Tilinpäätös Vertailu
31.12.2002 31.12.2003 31.12.2003 talousarvio/ tilinpäätös

TULOARVIOTILIT

11.04.01.1 Arvonlisävero 542,63 296,02 296,02 0,00
12.33.05 Vakuutusvalvontaviraston tulot 0,00 0,00 0,00 0,00

(nettobudjetoidut)

TULOARVIOTILIT YHTEENSÄ 542,63 296,02 296,02 0,00

MENOARVIOTILIT

28.81.23 Arvonlisävero (A) 263 634,25 232 575,69 232 575,69 0,00
28.80.24 VEL-perusteinen ja 2 018,25 0,00

   varhaiskuntoutustoiminta (S2V)
   (käyttö- ja kirjaamisoikeus)

MENOARVIOTILIT YHTEENSÄ 265 652,50 232 575,69 232 575,69 0,00

TILIKAUDEN ALIJÄÄMÄ -265 109,87 -232 279,67 -232 279,67 0,00
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3.2 TILINPÄÄTÖSLASKELMIEN LIITTEENÄ 
ANNETTAVAT TIEDOT 

Liite 1: Selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista ja  
niiden muutoksista 

Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu käyttöomaisuushyödykkeiden 
taloudellisen käyttöiän mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä hankinta-
menosta. Poistojen tekeminen aloitetaan käyttöönottokuukauden alusta 
lukien. 

Poistosuunnitelma on muutettu 1.1.2002 alkaen siten, että aineettomien 
hyödykkeiden ja ATK-laitteiden sekä toimistokoneiden ja -laitteiden 
poistoaika on lyhennetty kolmeksi vuodeksi (aikaisemmin viisi vuotta). 
Muutetun poistosuunnitelman mukaisia poistoaikoja on sovellettu 
1.1.2002 jälkeen hankittuun omaisuuteen sekä virastossa 1.1.2002 ollee-
seen ATK-laitteistoon, jolloin poistoperuste on ollut tasapoisto jään-
nösarvosta jäljellä olevana poistoaikana. 

Suunnitelman mukaiset poistoajat ovat: 

Käyttöomaisuus Poistoaika 1.1.2002 alkaen

Aineettomat hyödykkeet:
V. 1999 - 2001 hankitut alkuperäisen poistosuunnitelman mukaisesti 1)
1.1.2002 jälkeen hankitut 3 vuotta

Aineelliset hyödykkeet:
Koneet ja laitteet

ATK-laitteet ja niiden oheislaitteet 3 vuotta
Toimistokoneet ja laitteet
   V. 1999 - 2001 hankitut alkuperäisen poistosuunnitelman mukaisesti 1)
   1.1.2002 jälkeen hankitut 3 vuotta
Puhelinkeskukset ja muut viestintälaitteet 3 vuotta
Muut koneet ja laitteet 5 vuotta

Kalusteet
Toimistokalusteet 5 vuotta
Muut kalusteet 5 vuotta

1) VVV:n hankkiman omaisuuden osalta 5 vuotta ja STM:stä siirtyneen omaisuuden osalta 
 alkuperäisen STM:n poistosuunnitelman mukaisesti

Vähäiset omaisuushankinnat, joiden arvonlisäveroton hankintameno on 
alle 1 000 euroa, on kirjattu vuosikuluksi liikekirjanpidon tileille 40000, 
43232 ja 45200 – 45290. 
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Liite 2: Henkilöstökulut ja luontoisedut sekä lomapalkkavelat, euroa 

Henkilöstökulut ja luontoisedut 1.1.-31.12.2003 1.1.-31.12.2002

Palkat ja palkkiot 1) 2 667 271,42 2 379 543,37
Luontoisetujen arvo (puhelinedut) 3) 240,00 242,40
Eläkekulut 496 588,76 447 405,00
Muut henkilösivukulut 2) 197 133,52 174 473,15
Yhteensä 3 361 233,70 3 001 663,92

1.1.-31.12.2003 1.1.-31.12.2002
1) Palkat ja palkkiot sisältävät:
  * palkkioita 39 352,73 32 177,94
  * lomapalkkavelan muutoksen 35 235,80 46 743,98
  * sv-lain mukaiset palautukset -3 896,79 -13 110,97
2) Muut henkilösivukulut sisältävät:
  * lomapalkkavelan henkilösivukuluvelan muutoksen 11 965,42 11 801,94
  * sv-lain muk. sos.turvamaksujen palautukset -265,53 -891,55
3) Luontoisedut eivät sisälly talousarvio- eikä liikekirjanpitoon

Lomapalkkavelat 1.1.2003 31.12.2003 Muutos

Lomapalkkavelka 318 319,81 353 555,61 35 235,80
Henkilösivukuluvelka 82 607,17 94 572,59 11 965,42
Yhteensä 400 926,98 448 128,20 47 201,22
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Liite 3: Kansallisomaisuuden ja käyttöomaisuuden hankintamenojen 
ja muiden pitkävaikutteisten menojen muutokset, euroa 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole kansallisomaisuutta. 

Hankintameno sisältää kaikki käyttöomaisuushyödykkeet, joiden talou-
dellinen pitoaika ei tilikauden alussa ollut vielä loppunut, vaikka niiden 
hankintameno olisi jo kokonaan poistettu. 

Käyttöomaisuus
Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat  Muut pitkävaikutteiset Yhteensä
oikeudet menot

Hankintameno 1.1.2003 134 788,16 53 326,23 188 114,39
Lisäykset 5 455,00 90 188,46 95 643,46
Vähennykset 0,00 0,00 0,00
Hankintameno 31.12.2003 140 243,16 143 514,69 283 757,85

Kertyneet poistot 1.1.2003 80 381,16 16 874,50 97 255,66
Tilikauden suunnitelman
mukaiset poistot 28 476,45 17 119,12 45 595,57
Tilikauden suunnitelmasta
poikkeavat poistot 0,00 0,00 0,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00 0,00 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2003 108 857,61 33 993,62 142 851,23
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00
Kirjanpitoarvo 31.12.2003 31 385,55 109 521,07 140 906,62

Aineelliset hyödykkeet
Koneet ja Kalusteet Yhteensä
laitteet  

Hankintameno 1.1.2003 210 276,84 118 753,68 329 030,52
Lisäykset 7 799,74 5 333,39 13 133,13
Vähennykset -195,65 0,00 -195,65
Hankintameno 31.12.2003 217 880,93 124 087,07 341 968,00

Kertyneet poistot 1.1.2003 155 886,87 56 866,58 212 753,45
Tilikauden suunnitelman
mukaiset poistot 36 822,15 24 304,71 61 126,86
Tilikauden suunnitelmasta
poikkeavat poistot 0,00
Vähennysten kertyneet poistot 0,00
Kertyneet poistot 31.12.2003 192 709,02 81 171,29 273 880,31
Arvonkorotukset 0,00 0,00 0,00
Kirjanpitoarvo 31.12.2003 25 171,91 42 915,78 68 087,69

Käyttöomaisuuden kirjanpitoarvo 31.12.2003 yhteensä 208 994,31
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Liite 4: Arvonkorotukset 

Vakuutusvalvontavirastossa ei ole tehty kansallis- ja käyttöomaisuuteen 
liittyviä arvonkorotuksia. 

 
Liite 5: Myönnetyt varainhoitovuoden päättyessä voimassa olleet  

lainat eriteltyinä 

Vakuutusvalvontavirasto ei ole myöntänyt lainoja. 

 
Liite 6: Myönnetyt varainhoitovuoden päättyessä voimassa olleet  

valtiontakaukset, valtion takuut ja muut vastuusitoumukset 
eriteltyinä, euroa 

Muut vastuusitoumukset 31.12.2003

Leasing-vastuut

Kopiokoneet:
* Tilikaudella 2004 maksettavat 4 073,84
* Myöhemmin maksettavat 8 995,50

Puhelinlaitteet:
* Tilikaudella 2004 maksettavat 8 079,06
* Myöhemmin maksettavat 25 583,69

Leasing-vastuut yhteensä 46 732,09

Leasing-sopimukset ovat  4 - 5 vuoden sopimuksia, joihin ei sisälly lunastusehtoja.

Vakuutusvalvontavirasto ei ole myöntänyt valtion takauksia, valtion ta-
kuita tai ulkomaanrahamääräisiä vastuusitoumuksia. 

 
Liite 7: Peruste, jonka mukaista kurssia on käytetty muunnettaessa 

ulkomaanrahan määräiset velat, saamiset ja muut  
sitoumukset Suomen rahaksi 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole ulkomaanrahan määräisiä velkoja, 
saamisia tai muita sitoumuksia. 

 
Liite 8: Hallinnassa olevat eri yhtiöiden erilajiset osakkeet ja osuudet 

sekä muut osakkeisiin rinnastettavat arvopaperit 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole osakkeita, osuuksia eikä muita osak-
keisiin rinnastettavia arvopapereita. 
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Liite 9: Hallinnassa oleva kansallisomaisuus, jota ei ole merkitty  
taseeseen 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole kansallisomaisuutta 

 
Liite 10: Selvitys kirjanpidon täydentämisestä tilinpäätöksessä  

talousarvioasetuksen 42 f §:ssä tarkoitetulla tavalla 

Vakuutusvalvontaviraston tulot ja menot on kirjattu talousarviokirjanpi-
dossa ja liikekirjanpidossa talousarvioasetuksen säännösten mukaisesti. 

 
Liite 11: Erittely seuraavaan varainhoitovuoteen siirretyistä  

määrärahoista, euroa 

Alkusaldo Kertymä Loppusaldo
1.1.2003 vuoden alusta 31.12.2003

Siirrettyjen määrärahojen tilit
4.02.28.80.24 -2 018,25 2 018,25 0,00
VEL-perusteinen ja varhaiskuntoutus-
toiminta (S2V)
(käyttö- ja kirjaamisoikeus)
Siirretyt määrärahat yhteensä -2 018,25 2 018,25 0,00

Vakuutusvalvontavirasto ei siirrä tulomomentin 12.33.05 määrärahoja, 
koska vakuutusvalvonnan kustannukset ja välttämättömät investointime-
not katetaan vuosittain vakuutustarkastuksen kustantamisesta annetun 
lain (479/ 1944) nojalla valvottavilta kannettavilla maksuilla. 

 
Liite 12: Talousarviossa myönnetyt valtuudet sekä niiden käyttö ja 

käytöstä aiheutuneet menot 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole myönnettyjä valtuuksia. 
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Liite 13: Tilinpäätöksen täsmäytyslaskelma, euroa 

 

1. Kulujäämä -363 487,09

2. Kirjaukset, jotka ovat mukana kulujäämässä,
mutta eivät talousarvion alijäämässä

Tuotto-/kulutilikirjaukset, joita ei kirjata talousarviotulona tai -menona 154 119,30

Tuotto-/kulukirjaukset, jotka kirjataan talousarviokirjanpidon tililuokassa
talousarvioon kirjaamista odottavien erien tilille

Tuotto-/kulukirjaukset, jotka kirjataan talousarviokirjanpidon tililuokassa
siirrettyjen määrärahojen tilille 2 018,25

Tuotto-/kulukirjaukset, jotka kirjataan talousarviokirjanpidon tililuokassa
ulkopuolisen rahoituksen tilille

3. Kirjaukset, jotka eivät ole mukana kulujäämässä
mutta ovat mukana talousarvion alijäämässä

Tasetilikirjaukset, jotka kirjataan myös talousarviotulona tai -menona -24 930,13

4. Laskelma yhteensä -232 279,67

5. Talousarvion alijäämä -232 279,67

6. Ero 0,00
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Liite 14: Oman pääoman muutokset, euroa 

OMA PÄÄOMA 2003 2002

Valtion pääoma 1.1.1998

Edellisten tilikausien pääoman muutos 1.1. -1 276 104,65 -862 315,53
Tilinavaussiirto (Tilikauden tuotto-/kulujäämä) -361 291,66 -259 792,91
Tilinavaussiirto (Pääoman siirrot) 659 033,38 -153 996,21
Edellisten tilikausien pääoman muutos 31.12. -978 362,93 -1 276 104,65

Pääoman siirrot 1.1. -659 033,38 -153 996,21
Tilinavaussiirto 659 033,38 153 996,21
Siirrot valtion yleiseltä maksuliikemenotililtä 4 726 914,88 4 614 041,71
Siirrot valtion yleiselle maksuliiketulotilille -4 421 345,71 -3 955 071,42
Siirrot lähetteiden tililtä 0,00 63,09
Tilivirastojen väliset hallinnan siirrot 83 846,46
Pääoman siirrot 31.12. 389 415,63 659 033,38

Tilikauden tuotto-/kulujäämä 1.1. -361 291,66 -259 792,91
Tilinavaussiirto 361 291,66 259 792,91
Tilikauden tuotto-/kulujäämän siirto taseeseen -363 487,09 -361 291,66
Tilikauden tuotto-/kulujäämä 31.12. -363 487,09 -361 291,66

Valtion pääoma yhteensä 31.12. -952 434,39 -978 362,93

Vakuutusvalvontavirasto on perustettu 1.4.1999. 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole aloittavan taseen hyväksymisen jälkeen 
tuloina tai menoina kirjattuja omaisuus- tai velkaeriä. 

 
Liite 15: Tuotto- ja kululaskelmaan kirjattava talousarvion  

ulkopuolinen rahoitus 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole ollut talousarvion ulkopuolista rahoi-
tusta. 

 
Liite 16: Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole taseeseen sisältyviä rahastoituja varoja. 

 
Liite 17: Taseeseen sisältymättömät tiliviraston hallinnoimat  

rahastoidut varat, säätiöt ja yhdistykset 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole taseeseen sisältymättömiä tiliviraston 
hallinnoimia rahastoituja varoja, säätiöitä tai yhdistyksiä. 
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Liite 18: Arviomäärärahojen ylitykset ja niiden perustelut 

Vakuutusvalvontavirastolla ei ole arviomäärärahojen ylityksiä. 

 
Liite 19: Muut oikeiden ja riittävien tietojen vaatimuksen edellyttämät 

mahdolliset liitteet 

Tarkennus liitteeseen 10.: 

Vakuutustarkastuksen kustantamisesta annetun lain (479/ 1944) nojalla 
on tehty seuraavat kirjaukset: 

Vakuutustarkastuksen valvontamaksuista kertynyt laskutusylijäämä 
31.12.2002 yhteensä 624 971,32 euroa on tuloutettu 1.4.2003 lyhytaikai-
sista veloista (liikekirjanpidon tili 26296) vuoden 2003 valvontamaksutu-
loksi (liikekirjanpidon tili 30320). 

Laskutusylijäämä 31.12.2003 on yhteensä 515 185,23 euroa. Ylijäämä on 
kirjattu lyhytaikaiseksi velaksi (liikekirjanpidon tili 26296). 
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3.3 TILINPÄÄTÖSLASKELMIEN 
TARKASTELU 

3.3.1 Tuotto- ja kululaskelman tarkastelu 

Toiminnan tuotot olivat yhteensä 4,5 milj. euroa, missä on 0,2 milj. euroa 
(4,9%) lisäystä edelliseen vuoteen. 

Valvontamaksutuotot olivat 4,3 milj. euroa, lisäystä edelliseen vuoteen 
vajaat 0,2 milj. euroa (4,1 %). Valvontamaksujen laskutusylijäämää kir-
jattiin tulojen oikaisuna yhteensä 515 tuhatta euroa, eli 110 tuhatta euroa 
vähemmän kuin edellisenä vuonna. Maksuperustelain mukaisista suorit-
teista kertyi tuloja n. 0,2 milj. euroa, lisäystä edelliseen vuoteen vajaat  
40 tuhatta euroa (22,2 %). Maksuperustelain mukaisista suoritetuotoista  
96,6 % oli julkisoikeudellisista päätöksistä, luvista ja todistuksista. Liike-
taloudellisten suoritteiden (konsultointi- ja tietopalvelut ja valokopiot) 
määrä oli n. 7 tuhatta euroa. 

Muita toiminnan tuottoja kertyi vähäinen määrä poistetun kaluston 
myynnistä (251 eur). 

Rahoitustuottoja kertyi samoin vähäinen määrä (242 eur) viivästyskorois-
ta. Arvonlisäverotuottoja kertyi liiketaloudellisista suoritteista 296 eur. 

Toiminnan kulut olivat vajaat 4,7 milj. euroa, lisäystä edelliseen vuoteen 
runsaat 0,2 milj. euroa (5,5 %). 

Kululajeittain tarkasteltuna henkilöstökulut (vajaat 3,4 milj. euroa) kas-
voivat 359,6 tuhatta euroa (12 %), johtuen avoimien virkojen täyttä-
misestä. Palvelujen ostoissa (485,5 tuhatta euroa) oli lisäystä 42,7 tuhatta 
euroa (9,7 %), mikä syntyi pääasiassa atk-, ilmoitus-, painatus- ja koulu-
tuspalveluista. Valtion sisäisissä kuluissa (19,9 tuhatta euroa) oli myös li-
säystä (17 %). Sisäiset kulut syntyivät tutkimustoimintaan liittyvästä yh-
teistoiminnasta yliopistojen kanssa. 

 

Muiden kululajien toteutuma oli edellisvuotta pienempi: 

- Aineet ja tarvikkeet: 60,3 tuhatta euroa, vähennystä edelliseen 
vuoteen 20,4 tuhatta euroa (25,3%); 

- vuokrat: 521,7 tuhatta euroa, vähennystä edelliseen vuoteen  
57 tuhatta euroa (9,8 %). Muutos johtuu vuokriin tehdystä oi-
kaisusta, yhteensä n. 54 tuhatta euroa, joka huomioitiin hyvityk-
senä marras-joulukuun vuokrissa. 

- muut kulut: 107,3 tuhatta euroa, vähennystä edelliseen vuoteen 
56,9 tuhatta euroa (34,7 %) ja 

- poistot: 106,7 tuhatta euroa, vähennystä edelliseen vuoteen  
26,7 tuhatta euroa (20 %). 
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Arvonlisäverokulujen määrä oli 232,6 tuhatta euroa, vähennystä edelli-
seen vuoteen 31 tuhatta euroa (11,8 %). 

Tilikauden kulujäämä oli edellisen vuoden tasolla (363,5 tuhatta euroa, 
lisäys edelliseen vuoteen 2,2 tuhatta euroa, 0,6 %). 

3.3.2 Taseen tarkastelu 

Valtion pääoman muutos oli n. - 952,4 tuhatta euroa (edellisenä vuonna - 
978,4 tuhatta euroa). 

Käyttöomaisuushankintoja (atk-laitteet ja -ohjelmat sekä toimistokalus-
teet) tehtiin n. 25 tuhannen euron arvosta (edellisenä vuonna 95,5 tuhatta 
euroa). Lisäksi sosiaali- ja terveysministeriöstä siirrettiin hallinnan siirto-
na työttömyysetuuksien valvonnan atk-ohjelmisto, arvoltaan 83,8 tuhatta 
euroa. Käyttöomaisuuden kirjanpitoarvo (0,2 milj. euroa) pysyi edellisen 
vuoden tasolla. 

Myyntisaamisista (21,7 tuhatta euroa) suurin osa, 18,7 tuhatta euroa  
(86 %) oli tammikuussa 2004 erääntyviä laskuja. Muut saatavat olivat ti-
livuodelta, iältään: 

- 11 kk: 831 eur (1 kpl); 

- 4 - 6 kk: 116 eur (3 kpl); 

- 1 - 3 kk: 432 eur (3 kpl); 

- alle 1 kk: 438 eur (2 kpl) ja 

- 31.12.2003 erääntyneitä: 1 212 eur (3 kpl). 

Siirtovelat sisältävät lomapalkkavelan 0,4 milj. euroa. Lyhytaikaiset velat 
sisältävät valvontamaksujen laskutusylijäämän n. 515,2 tuhatta euroa. 

3.3.3 Talousarvion toteutumalaskelman tarkastelu 

Vakuutusvalvontaviraston toiminta on budjetoitu tulomomentilla 
12.33.05 Vakuutusvalvontaviraston tulot (nettobudjetoidut), jonka mää-
räraha on 0 euroa. Toteutuma oli määrärahan mukainen. 

Menojen ja tulojen toteutuma alitti talousarvion. 

Henkilöstömenojen (3,3 milj. euroa) toteutuma alitti talousarvion 86,2 
tuhannella eurolla. (Lomapalkkavelan muutos ei sisälly talousarviokir-
janpitoon.) 

Muiden menojen toteutuma (1,2 milj. euroa) alitti talousarvion 392,8 tu-
hannella eurolla. (Käyttöomaisuuden poistot eivät sisälly talousarviokir-
janpitoon. Vuokriin tehty oikaisu pienensi menoja n. 54 tuhannella eurol-
la. 

Tulojen toteutuma (4,5 milj. euroa) alitti talousarvion 479 tuhannella eu-
rolla. Kannetuista valvontamaksuista kertynyt laskutusylijäämä kirjattiin 
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valvontamaksutulojen oikaisuna lyhytaikaiseksi velaksi huomioitavaksi 
seuraavan vuoden 2004 valvontamaksutulona. 

Arvonlisäverokulut on kirjattu momentilla 28.81.23. sosiaali- ja terveys-
ministeriön hallinnonalalla. Arvonlisäverotuotot on kirjattu momentilla 
11.04.01.1. 

Talousarvion toteutumisesta on raportoitu sosiaali- ja terveysministeriölle 
tulossopimuksen mukaisesti. 

Virastolla oli käyttö- ja kirjaamisoikeus VEL-perusteisen ja varhaiskun-
toutuksen siirtomäärärahaan (n. 2 tuhatta euroa), mikä käytettiin tili-
vuonna. 

Talousarvion toteutumalaskelman täydentäminen 

 

Erittely budjetin toteutumisesta: 

 

Talousarviotili Määräraha tai tuloarvio Käytettävissä Käytetty, Siirretty Vertailu
Varainhoito- Edellisiltä kertynyt tai seuraavalle talousarvioon
vuodelta vuosilta peruutettu vuodelle

12.33.05
Vakuutusvalvontaviraston 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
tulot
(nettobudjetoidut)
28.80.24 2 018,25 2 018,25 2 018,25 0,00 0,00
VEL-perusteinen ja
varhaiskuntoutustoiminta
(S2V) (Käyttö- ja kirjaamisoikeus)

2002 2003 Vertailu
Tilinpäätös Talousarvio Tilinpäätös talousarvio/ tilinpäätös

TULOARVIOTILIT/ Erittely

12.33.05.1 Henkilöstömenot 2 942 875,60 3 400 000,00 3 313 792,48 -86 207,52
12.33.05.2. Muut menot 1 377 055,30 1 610 000,00 1 217 182,29 -392 817,71
12.33.05.3. Tulot 4 319 930,90 5 010 000,00 4 530 974,77 -479 025,23
12.33.05 Vakuutusvalvontaviraston 0,00 0,00 0,00 0,00

tulot (nettobudj.)

3.3.4 Kustannusvastaavuuslaskelman tarkastelu 

Tuotot kattoivat toiminnan kustannukset, mukaan lukien käyttöomai-
suushankinnat. 

Kustannuksia vähentävästi vaikutti vuokriin tehty oikaisu, yhteensä n. 54 
tuhatta euroa, mikä hyvitettiin marras-joulukuun vuokrissa. 

Vakuutusvalvontaviraston toiminnan rahoitustavasta johtuen kustannus-
vastaavuuslaskelmassa ja vakuutustarkastuksen valvontamaksulaskel-
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massa huomioidaan käyttöomaisuushankinnat rahoitettavaksi hankinta-
vuonna. Vastaavasti käyttöomaisuuden poistot ja laskennalliset korot 
huomioidaan vähennyksenä. Samoin lomapalkkavelan muutos vähenne-
tään, koska lomapalkat kirjataan maksuperusteisesti talousarviomenoksi. 

Kustannukset ovat arvonlisäverottomia. 

Kustannuksista oli valvontatoiminnan osuutta 4,3 milj. euroa (95,3 %) ja 
maksuperustelain mukaisten suoritteiden osuutta 0,2 milj. euroa (4,7 %). 
Maksuperustelain mukaisista suoritteista suurin osa (96,6 %) oli julkisoi-
keudellisia. 

Vakuutusvalvontaviraston kustannuslaskenta perustuu kirjanpidon tietoi-
hin ja työajanraportointiin. Kustannuslaskennassa tilivuoden henkilöstö-
kustannukset kohdennettiin työpanostietojen mukaisesti eri tehtäville ja 
valvottavaryhmille. Muiden kustannusten kohdentamisen jakosääntöinä 
olivat henkilötyövuosiosuudet ja valvottavaryhmien tilinpäätösten (v. 
2001) mukaiset vakuutusmaksutulo-osuudet. 

3.3.5 Vuoden 2003 vakuutustarkastuksen valvontamaksun 
tarkastelu valvottavaryhmittäin 

Vuoden 2003 valvontamaksut kannettiin tammikuussa vakuutustarkas-
tuksen kustantamisesta annetun lain (479/ 1944) nojalla, sosiaali- ja ter-
veysministeriön, valvontamaksujen perusteita koskevan päätöksen 
(19.12.2002, Dnro 66/001/2002) ja Vakuutusvalvontaviraston maksuun-
panopäätöksen (27.12.2002, Dnro 3/001/2002) mukaisesti. 

Vuodelta 2002 siirtynyt tilinpäätöksen mukainen laskutusylijäämä oli yh-
teensä 625 tuhatta euroa, mikä ylitti tammikuun 2003 valvontamaksujen 
maksuunpanossa huomioidun ennakkoarvion (572 tuhatta euroa) 53 tu-
hannella eurolla. 

Valvontamaksujen maksuunpano ja laskutusylijäämän  
tuloutus v. 2003 valvottavaryhmittäin, tuhatta euroa 

 

Valvottavaryhmä VALVONTAMAKSUJEN MAKSUUNPANO, tuhatta euroa VALVONTA-
Laskutus v. 2003 Tuloutettu MAKSUTULOT

Kiinteät Suhteell. Yhteensä laskutusylijäämä V. 2003
maksut maksut vuodelta 2002 YHTEENSÄ

1 Henkivakuutusyhtiöt 102 648 750 99 848
2 Vahinkovakuutusyhtiöt 211 688 899 252 1 150
3 Työeläkevakuutusyhtiöt 41 825 866 162 1 028
4 Eläkesäätiöt ja eläkekassat 82 335 417 -45 372
5 Muut vakuutuskassat 111 20 130 25 156
6 Lailla perust. eläkelaitokset 14 50 63 6 70
6 a. Kunt.Eläkevak., Valtion Eläkerah., Kirkon Eläkerah. 45 45 90 13 103
7 Eläketurvakeskus 14 0 14 -1 13
8 Vakuutusyhdistykset 81 73 155 85 240
9 Vakuutuksenvälittäjät 48 33 81 -25 55
9 a. Työttömyyskassat  143 572 715 67 781
9 b. Tyött.vak.rah. ja Koul.rahasto 12 0 12 -1 11

10 Muut valvottavat 6 11 16 -11 5
Valvottavaryhmät yhteensä 908 3 299 4 207 625 4 832
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Kustannusten kohdennus valvottavaryhmittäin  
tilinpäätöksessä 31.12.2003, tuhatta euroa 

 

Kertynyt valvontamaksujen laskutusylijäämä 31.12.2003 on yhteensä 
515 185,23 euroa, mikä on kirjattu lyhytaikaiseksi velaksi, tuloutettavak-
si vuoden 2004 valvontamaksuina. Vuodelta 2003 kirjattu laskutusyli-
jäämä ylittää tammikuun 2004 valvontamaksulaskutuksessa huomioidun 
ennakkoarvion (470 tuhatta euroa) 45 tuhannella eurolla. 

Laskutusylijäämä 31.12.2003 valvottavaryhmittäin,  
tuhatta euroa. 

 

Valvottavaryhmä TILINPÄÄTÖS 31.12.2003
KUSTANNUSTEN KOHDENNUS, tuhatta euroa

Välittömät Muut Kustannukset
henkilöstö- kustannukset yhteensä

kustannukset

1 Henkivakuutusyhtiöt 609 253 862
2 Vahinkovakuutusyhtiöt 531 348 879
3 Työeläkevakuutusyhtiöt 411 455 866
4 Eläkesäätiöt ja eläkekassat 429 175 604
5 Muut vakuutuskassat 79 31 110
6 Lailla perust. eläkelaitokset 29 28 57
6 a. Kunt.Eläkevak., Valtion Eläkerah., Kirkon Eläkerah. 62 21 83
7 Eläketurvakeskus 8 6 14
8 Vakuutusyhdistykset 68 26 93
9 Vakuutuksenvälittäjät 129 34 163
9 a. Työttömyyskassat  517 239 755
9 b. Tyött.vak.rah. ja Koul.rahasto 15 5 20

10 Muut valvottavat 13 4 17
Valvottavaryhmät yhteensä 2 899 1 624 4 523

  
Valvottavaryhmä VALVONTA- Vähennetään: LASKUTUSYLIJÄÄMÄ (+)/ ALIJÄÄMÄ (-)

MAKSU- Kohdennetut Maksuper.-   
LASKUTUS kustannukset lain muk. Tilinpäätös Valvontamaksu- Vertailu:

 yhteensä yhteensä maksutulot 2 003 laskutuksessa Tilinpäätös v. 2003
+ muut tuotot v. 2004 -  arvio

 ./. saatavien  käytetty arvio
poistot

1 Henkivakuutusyhtiöt 848 862 10 -3 -11 8
2 Vahinkovakuutusyhtiöt 1 150 879 23 295 311 -16
3 Työeläkevakuutusyhtiöt 1 028 866 10 171 157 15
4 Eläkesäätiöt ja eläkekassat 372 604 81 -151 -67 -84
5 Muut vakuutuskassat 156 110 24 70 26 44
6 Lailla perust. eläkelaitokset 70 57 3 16 17 -1
6 a. Kunt.Eläkevak., Valtion Eläkerah., Kirkon Eläkerah. 103 83 19 19 0
7 Eläketurvakeskus 13 14 1 0 0 0
8 Vakuutusyhdistykset 240 93 18 165 118 47
9 Vakuutuksenvälittäjät 55 163 13 -94 -72 -22
9 a. Työttömyyskassat  781 755 20 46 -17 63
9 b. Tyött.vak.rah. ja Koul.rahasto 11 20 0 -9 0 -9

10 Muut valvottavat 5 17 2 -9 -10 1
Valvottavaryhmät yhteensä 4 832 4 523 206 515 470 45
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4 SISÄINEN VALVONTA 
Kuten edellisinäkään vuosina, ei toimintavuoden aikana tehty erityisiin, 
merkittäviin havaintoihin perustuvia, taloussäännön mukaisia sisäisen 
valvonnan raportteja tai muita ilmoituksia. 

Sisäisen valvonnan valvontaympäristö on integroitunut tulosohjauksen 
prosesseihin. Valtion tilivirastoja koskeva lainsäädäntö ja muut määräyk-
set ja ohjeet, taloussääntö (luku 1.3.) ja muut VVV-käsikirjamääräykset/ 
-ohjeet, toimintasuunnitelma, talousarvio ja tulossopimus sekä osasto- ja 
toimintaryhmäkohtaiset toimintasuunnitelmat ja henkilökohtaiset tulos-
keskustelut ovat muodostaneet lähtökohdat sisäisen valvonnan tavoitteil-
le. 

Hallinto-osasto on omien tehtäviensä yhteydessä suorittanut talous- ym. 
hallinnollisiin toimiin ja taloudenhoitoon liittyvää tarkkailua, mm. tarkas-
tamalla kirjanpidon tositeaineistoa ja muuta hallinnon asiakirja-aineistoa. 
Palveluyksikön osastosihteerit suorittivat vuodenvaihteessa irtaimen 
omaisuuden tarkastukset taloussäännön mukaisesti. 
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5 ALLEKIRJOITUKSET 
Tilinpäätös on hyväksytty Helsingissä 30. maaliskuuta 2004 

 

Johtokunta 

 

 

………………………..…  ………..………………. 

 Tarmo Pukkila  Carin Lindqvist-Virtanen 

 

 

………………………..…  ………..………………. 

 Kaarlo Jännäri  Pekka Laajanen 

 

 

………………………..…  ………..………………. 

Matti Louekoski  Hely Salomaa 

 

 

TILINTARKASTAJAN TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ 

 

Valtiontalouden tarkastusvirasto on tarkastanut tämän tilinpäätöksen ja 
tarkastuksesta on annettu tilintarkastuskertomus. 

 

Helsingissä ___.___ 2004 

 

Aino Niemi 

Ylitarkastaja 


